

АДМИНИСТРАЦИЯ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2018

г. Рассказово

№913

О внесении изменений в постановление администрации района от 14.11.2013 № 1168 «Об утверждении муниципальной программы Рассказовского района «Развитие культуры Рассказовского района» на 2014-2020 годы (в редакции постановления от 13.08.2018 №521)

В связи с необходимостью планирования бюджетных ассигнований на более длительный период, продлением сроков реализации муниципальной программы по 2022 год включительно, а также необходимостью перераспределения средств бюджета Рассказовского района, администрация района постановляет:

1. Внести в постановление администрации района от 14.11.2013 № 1168 «Об утверждении муниципальной программы Рассказовского района «Развитие культуры Рассказовского района» на 2014-2020 годы (в редакции постановления от 13.08.2018 №521) (далее — Постановление) следующие изменения:

1.1. В названии и по всему тексту Постановления вместо «2014-2020» читать «2014-2022».

1.2. Муниципальную программу Рассказовского района «Развитие культуры Рассказовского района» на 2014-2022 годы, утвержденную Постановлением, изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации района от 13.08.2018 №521 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры Рассказовского района» на 2014-2020 годы, утверждённую постановлением администрации района от 14.11.2013 №1168 (в редакции постановлений от 29.12.2014 №1427, от 29.12.2017 № 1065)».

3. Разместить настоящее постановление на сайте «ТОП 68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) и на официальном сайте администрации района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Е.В. Косареву.

Глава Рассказовского района

А.А.Поздняков

Приложение
к постановлению администрации района
от 29.12.2018 № 913

**Муниципальная программа Рассказовского района
«Развитие культуры Рассказовского района» на 2014-2022 годы
(далее — Программа)**

Паспорт Программы

Ответственный исполнитель Программы	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Рассказовского района
Соисполнитель Программы	Архивный отдел администрации Рассказовского района
Подпрограммы Программы	«Наследие» на 2014-2022 годы (приложение № 4); «Искусство» на 2014-2022 годы(приложение №5) «Обеспечение условий реализации Программы» на 2014-2022 годы (приложение №6)
Цели Программы	Реализация стратегической роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности и общества через сохранение, эффективное использование и пополнение культурного потенциала Рассказовского района
Задачи Программы	Сохранение, пополнение и использование культурного и исторического наследия Рассказовского района, обеспечение равного доступа населения к культурным ценностям и участию в культурной жизни, развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности; создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры Рассказовского района
Целевые индикаторы и показатели программы, значения на последний год реализации	Книгообеспеченность (число изданий в библиотеках/ число читателей) (2022 год – 30,2%); число посещений библиотек на 1 тыс. человек населения (2022 год – 3,5 тыс.ед.); доля библиотек, имеющих доступ в Интернет (2022 год – 100%); количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступных библиотек на 1 тыс. человек населения (2022 год – 160 шт.); прирост доли участвующих в работе клубных формирований и любительских объединений в сфере культуры (2022 год – 5%); процент детей, обучающихся в детской школе искусств от общего числа детей (2022 год – 21%); рост числа памятников, находящихся в удовлетворительном состоянии (2022 год – 96%); увеличение количества библиографических записей в электронных каталогах муниципальных библиотек по сравнению с предыдущим

	<p>годом (2022 год – 3,5%);</p> <p>увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий по сравнению с предыдущим годом (2022 год – 9,8%). Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», средней заработной плате в Тамбовской области (2022 год — 100%);</p>
Сроки и этапы реализации Программы	Программа реализуется в один этап.
Объемы и источники финансирования Программы	<p>Общий объем финансирования Программы в 2014-2022 годах составляет 177740,5 тыс. руб.:</p> <p>2014 год – 22850,8 тыс. руб.;</p> <p>2015 год – 19141,9 тыс. руб.;</p> <p>2016 год – 20333,8 тыс. руб.;</p> <p>2017 год – 27635,8 тыс. руб.;</p> <p>2018 год – 28836,2 тыс. руб.;</p> <p>2019 год – 14735,5 тыс. руб.;</p> <p>2020 год – 14735,5 тыс. руб.;</p> <p>2021 год – 14735,5 тыс. руб.;</p> <p>2022 год – 14735,5 тыс. руб.;</p> <p>в том числе:</p> <p>Федеральный бюджет – 3196,1 тыс. руб.:</p> <p>2014 год – 1761,9 тыс. руб.;</p> <p>2015 год – 137,4 тыс. руб.;</p> <p>2016 год – 34,5 тыс. руб.;</p> <p>2017 год – 1121,0 тыс. руб.;</p> <p>2018 год – 110,9 тыс. руб.;</p> <p>2019 год – 7,6 тыс. руб.;</p> <p>2020 год – 7,6 тыс. руб.;</p> <p>2021 год – 7,6 тыс. руб.;</p> <p>2022 год – 7,6 тыс. руб.;</p> <p>Бюджет Тамбовской области – 16729,9 тыс. руб.:</p> <p>2014 год – 903,6 тыс. руб.;</p> <p>2015 год – 465,9 тыс. руб.;</p> <p>2016 год – 4211,5 тыс. руб.;</p> <p>2017 год – 6191,3 тыс. руб.;</p> <p>2018 год – 3452,4 тыс. руб.;</p> <p>2019 год – 376,3 тыс. руб.;</p> <p>2020 год – 376,3 тыс. руб.;</p> <p>2021 год – 376,3 тыс. руб.;</p> <p>2022 год – 376,3 тыс. руб.;</p> <p>Бюджет Рассказовского района - 157814,5 тыс. руб.:</p> <p>2014 год – 20185,3 тыс. руб.;</p>

	<p>2015 год – 18538,6 тыс. руб.;</p> <p>2016 год – 16087,8 тыс. руб.;</p> <p>2017 год – 20323,5 тыс. руб.;</p> <p>2018 год – 25272,9 тыс. руб.;</p> <p>2019 год – 14351,6 тыс. руб.;</p> <p>2020 год – 14351,6 тыс. руб.;</p> <p>2021 год – 14351,6 тыс. руб.;</p> <p>2022 год – 14351,6 тыс. руб..</p> <p>Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета на текущий год.</p>
--	---

1. Общая характеристика сферы реализации Программы

В условиях новой общественной системы кардинально изменилось отношение к культуре, получившей признание в качестве одного из важнейших факторов социально-экономического становления и гуманизации общества, творческой самореализации личности, организации духовной жизни народа. Осознана роль культуры в формировании образа жизни и определении качества жизни.

Ключевым понятием современного общества стала культурная среда, представляющая собой не отдельную область государственного регулирования, а сложную и многоуровневую систему, внутри которой решение проблем может быть только комплексным, учитывающим множество смежных факторов и соединяющим усилия разных ведомств, общественных институтов и бизнеса.

Рассказовский район обладает достаточно развитой культурной средой, значительным культурным потенциалом, который вместе с тем до сих пор используется не в полной мере. Следует отметить, что в последние десятилетия удалось преодолеть спад в развитии культуры. Однако реализуемый комплекс мер при положительной динамике отдельных показателей, отмеченной за последние годы, пока не оказал решающего позитивного влияния на ситуацию в культуре, позиции которой были серьезно подорваны в 1990 годы. В соответствии со Стратегией национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 12.07.2009 № 537, главными угрозами национальной безопасности в сфере культуры являются засилье продукции массовой культуры, ориентированной на духовные потребности маргинальных слоев общества, а также противоправные посягательства на объекты культуры.

Рассказовский район – один из наиболее развитых и интересных в культурном отношении районов области. Об этом свидетельствуют как количественные, так и качественные показатели культурной жизни района, обладающего бесспорными достижениями в различных областях профессионального и самодеятельного творчества, признанными и на Тамбовщине, и за ее пределами.

В настоящее время инфраструктуру сферы культуры Рассказовского района составляет 42 организации, включая юридические лица и филиалы, из них: 18 библиотек, 23 учреждений культурно-досугового типа, 1 образовательное учреждение дополнительного образования детей в сфере культуры.

Вместе с тем, многие проблемы сферы культуры района пока остаются нерешенными.

Наблюдается значительное сокращение сети учреждений культуры, вследствие чего

доступность культурных форм досуга для жителей сельской местности значительно снижается. За последние три года число библиотек сократилось с 20 до 18.

Крайне неудовлетворительным остается состояние зданий и материально-технической оснащённости большинства учреждений культуры.

25% учреждений испытывают потребность в капитальном ремонте. Одно здание клубного учреждения находится в аварийном состоянии.

Наболевшей проблемой является высокая степень износа (в среднем по району 70%) парков музыкальных инструментов, компьютеров, оргтехники, аудиооборудования и транспорта. Средств на их обновление недостаточно.

На сегодняшний день большинство муниципальных учреждений культуры испытывают острый дефицит в квалифицированных кадрах, обусловленный низким общественным престижем профессий клубных и библиотечного работников, низким уровнем оплаты труда. Уход специалистов из сферы культуры и слабый приток молодежи снижают эффективность работы. В большинстве учреждений культуры наблюдается ярко выраженная тенденция старения кадров, низкий процент работников с высшим образованием.

Модернизация сферы культуры должна коснуться всех направлений, начиная от кадровой политики и заканчивая укреплением материальной базы и реализацией новых творческих инициатив.

Безусловной составляющей повышения конкурентоспособности культуры района на внутреннем и внешних рынках является повышение качества культурных благ и услуг, обеспечение их необходимого многообразия. Решение этой задачи на современном этапе экономического развития общества во многом зависит от обеспеченности организаций культуры современным оборудованием и развития информационных технологий в сфере культуры.

Требуется переход к качественно новому уровню функционирования отрасли культуры, включая библиотечное обслуживание населения, концертную деятельность, традиционную народную культуру, сохранение и популяризацию объектов культурного наследия, а также значительному укреплению потенциала Рассказовского района в сфере культуры.

2. Приоритеты районной политики в сфере реализации Программы, цель, задачи, сроки и этапы реализации Программы

2.1. Приоритеты районной политики в сфере реализации Программы

Приоритеты районной политики в сфере культуры установлены следующими стратегическими документами и нормативными правовыми актами:

Российской Федерации:

Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

Стратегией развития информационного общества в Российской Федерации (утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 07.02.2008 № Пр-212);

Стратегией национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года (утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 12.05.2009 № 537);

Национальной стратегией действий в интересах детей на 2012-2017 годы (утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 № 761);

Стратегией государственной молодежной политики в Российской Федерации (утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.12.2006 № 1760-

p);

Концепцией развития образования в сфере культуры и искусства в Российской Федерации на 2008-2015 годы (одобренной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.08.2008 № 1244-р);

Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года (утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р);

Стратегией социально-экономического развития Центрального федерального округа на период до 2020 года (утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 06.09.2011 № 1540-р);

Стратегией инновационного развития Российской Федерации на период до 2020 года (утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 08.12.2011 № 2227-р);

Государственной программой Российской Федерации «Развитие культуры и туризма» на 2013-2020 годы (утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 2567-р);

Концепцией сохранения и развития нематериального культурного наследия народов Российской Федерации на 2009-2015 годы (утвержденной приказом Министерства культуры Российской Федерации от 17.12.2008 № 267);

указами и поручениями Президента Российской Федерации по вопросам культуры;

Тамбовской области:

Законом области от 21.06.1996 № 67-3 «О библиотечном деле в Тамбовской области»;

Законом области от 25.04.2003 № 119-3 «О научно-технической политике, научной и инновационной деятельности в Тамбовской области»;

Законом области от 05.10.2015 № 572-3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Тамбовской области»;

Законом области от 23.06.2006 № 54-3 «Об Архивном фонде Тамбовской области»;

Законом области от 03.05.2007 № 191-3 «О молодежной политике в Тамбовской области»;

Законом области от 09.11.2009 № 57-3 «О мерах по содействию физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей»;

государственной программой Тамбовской области «Развитие культуры на 2014-2020 годы»;

постановлением администрации области от 06.07.2010 № 794 «Об обязательном экземпляре Тамбовской области»;

постановлением администрации области от 28.10.2011 № 1481 «Об организации центров общественного доступа к официальным сайтам органов государственной власти и органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и к государственным и муниципальным услугам, предоставляемым в электронном виде, и об организации регионального центра телефонного обслуживания граждан и организаций по вопросам предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Стратегией действий в интересах детей Тамбовской области на 2012-2017 годы (утвержденной постановлением администрации области от 27.11.2012 № 1471).

Реализация положений вышеперечисленных стратегических документов и нормативных правовых актов позволила наметить пути решения многих проблем сферы культуры и решить некоторые из них.

Реализация Программы будет осуществляться в соответствии со следующими основными приоритетами:

укрепление единого культурного пространства Рассказовского района на основе

духовно-нравственных ценностей и исторических традиций;
сохранение культурного и духовного наследия, самобытных традиций как национального богатства и основы единства общества;
создание условий для творческой самореализации граждан, культурно-просветительской деятельности, организации внешкольного художественного образования и культурного досуга;
продвижение в культурном пространстве района нравственных ценностей и образцов, способствующих культурному и гражданскому воспитанию личности;
обеспечение инновационного развития отрасли культуры, вывод ее на лидирующие позиции в области применения современных технологий;
укрепление материально-технической базы учреждений культуры;
повышение социального статуса работников культуры (уровень доходов, общественное признание).

2.2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Главной целью Программы является обеспечение развития культурного творчества населения, инноваций в сфере культуры через сохранение, эффективное использование и пополнение культурного потенциала Рассказовского района.

Формулировка цели определяется приоритетами государственной политики, ключевыми проблемами и современными вызовами в рассматриваемой сфере.

Достижение данной цели предполагается посредством решения двух взаимосвязанных и взаимодополняющих задач.

Задача 1. Сохранение, пополнение и использование культурного и исторического наследия Рассказовского района, обеспечение равного доступа населения к культурным ценностям и участию в культурной жизни, развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности

Данная задача ориентирована на реализацию прав граждан в области культуры, установленных в положениях статьи 44 Конституции Российской Федерации, что относится к стратегическим национальным приоритетам.

Решение первой задачи будет обеспечено посредством реализации подпрограмм:

- «Наследие» на 2014-2022 годы;

- «Искусство» на 2014-2022 годы,

включающие создание условий для сохранения и развития исполнительских и изобразительных искусств;

совершенствование системы художественного образования, просветительства, создание благоприятных условий для творчества и самореализации специалистов в сфере культуры.

Задача 2. Создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры Рассказовского района

Данная задача выполняется в рамках подпрограммы «Обеспечение условий реализации Программы» на 2014-2022 годы и включает формирование нормативно-правовых, организационных, экономических, финансовых, кадровых, материально-технических, информационных, методических и иных условий, необходимых для обеспечения устойчивого развития сферы культуры.

Реализация Программы будет осуществляться в 1этап.

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты Программы

Система показателей (индикаторов) Программы включает взаимодополняющие друг друга индикаторы, приведённые в приложении № 1

Данная система сформирована с учетом требований постановления администрации района от 24.09.2013 № 923 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Рассказовского района» и обеспечивает возможность проверки и подтверждения достижения установленных плановых значений рассматриваемых показателей (индикаторов).

Показатели (индикаторы) Программы связаны с основными мероприятиями и позволяют оценить ожидаемые результаты и эффективность ее реализации на период до 2022 года.

С учетом специфики сфер культуры достижение цели Программы косвенно оценивается следующими ключевыми показателями (индикаторами):

книгообеспеченность (число изданий в библиотеках/ число читателей) (2022 год – 30,2%);

число посещений библиотек на 1 тыс. человек населения (2022 год – 3,5 тыс.ед.);

доля библиотек, имеющих доступ в Интернет (2022 год – 100 %);

количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступных библиотек на 1 тыс. человек населения (2022 год – 160 шт.);

прирост доли участвующих в работе клубных формирований и любительских объединений в сфере культуры (2022 год – 5%);

процент детей, обучающихся в детской школе искусств от общего числа детей (2022год–21%);

рост числа памятников, находящихся в удовлетворительном состоянии (2022 год – 96%);

увеличение количества библиографических записей в электронных каталогах муниципальных библиотек по сравнению с предыдущим годом (2022 год – 3,5%);

увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий по сравнению с предыдущим годом (2022 год – 9,8 %);

соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», средней заработной плате в Тамбовской области (2022 год — 100%);

Выделенные в рамках Программы показатели характеризуют основные результаты деятельности в разрезе типов учреждений, участвующих в ее реализации, в том числе библиотеки, культурно-досуговые учреждения, а также состояние объектов культурного наследия.

Основными ожидаемыми результатами реализации Программы являются:

наличие полной и исчерпывающей информации о каждом объекте культурного наследия, включая информацию о его предмете охраны и территории;

высокий уровень качества и доступности услуг учреждений культурно-досугового типа и библиотек;

рост вовлеченности всех групп населения в активную творческую деятельность, предполагающую освоение базовых художественно-практических навыков;

улучшение укомплектованности библиотечных фондов;

высокий уровень сохранности и эффективности использования библиотечных фондов;

укрепление материально-технической базы библиотек и учреждений культурно-досугового типа;

оптимизация и модернизация сети муниципальных учреждений культуры в районе, создание условий, обеспечивающих равный и свободный доступ населения ко всему спектру культурных благ;

совершенствование системы подготовки и повышения квалификации специалистов в области культуры и т. д.

4. Обобщенная характеристика подпрограмм и мероприятий Программы

Муниципальная программа «Развитие культуры Рассказовского района» на 2014-2022 годы состоит из 3-х подпрограмм: «Наследие» на 2014-2022 годы, «Искусство» на 2014-2022 годы, «Обеспечение условий реализации муниципальной программы «Развитие культуры Рассказовского района» на 2014-2022 годы».

Система мероприятий подпрограммы «Наследие» на 2014-2022 годы предусматривает: обеспечение сохранности историко-культурного наследия.

Особенностью данного направления является усиление адресности охранных мероприятий на основе концентрации ресурсов на приоритетных объектах культурного наследия. Настоящее направление предполагает поддержание в надлежащем состоянии недвижимых памятников истории и культуры, обелисков и мемориальных Досок в честь погибших в годы Великой Отечественной войны воинов-земляков; обеспечение сохранности библиотечных фондов.

Система мероприятий подпрограммы «Искусство» на 2014-2022 годы предусматривает: сохранение и развитие системы художественного дополнительного образования, поддержка молодых дарований. В рамках данной Подпрограммы предполагается реализовать мероприятия по организации и проведению фестивалей, конкурсов, выставок для детей и творческой молодежи.

Система мероприятий подпрограммы «Обеспечение условий реализации муниципальной программы «Развитие культуры Рассказовского района» на 2014 — 2022 годы предусматривает:

-обеспечение единого культурного пространства района. Ключевым направлением культурной политики государства остается сохранение единого культурно-информационного пространства, повышение уровня доступности культурных благ, обеспечение населения продуктами культурной деятельности. Реализация этого направления требует поддержки гастрольной и выставочной деятельности, участие в областных фестивалях и конкурсах;

- разработка и внедрение информационных продуктов и технологий в сфере культуры. В рамках данного направления необходимо внедрение информационно- коммуникационных технологий и насыщение современным оборудованием и программными продуктами субъектов культурной деятельности. В связи с этим необходимо решить задачи, связанные с созданием электронных каталогов и реестров культурного наследия, доступных для самых широких слоев населения. Предусматривается перевод информационных ресурсов библиотек в цифровую форму, развитие систем обмена информацией с помощью глобальных компьютерных сетей, создание электронной базы недвижимых памятников истории и культуры;

- реконструкция зданий сферы культуры, обновление специального оборудования в

организациях сферы культуры. Важным направлением Подпрограммы является техническое перевооружение более современным оборудованием отрасли культуры, которая существенно отстает от современных требований технического оснащения.

Решение задач в рамках Программы будет обеспечено комплексом мероприятий, подробное описание которых приведено в приложении № 2 к Программе.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы.

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств федерального бюджета, бюджета Тамбовской области и районного бюджета .

В соответствии с бюджетом действующих расходных обязательств общий объем финансирования Программы из всех источников предусматривается в размере 177740,5 тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 22850,8 тыс. руб. ;
2015 год – 19141,9 тыс. руб. ;
2016 год – 20333,8 тыс. руб. ;
2017 год – 27635,8 тыс. руб. ;
2018 год – 28836,2 тыс. руб. ;
2019 год – 14735,5 тыс. руб. ;
2020 год – 14735,5 тыс. руб. ;
2021 год – 14735,5 тыс. руб. ;
2022 год – 14735,5 тыс. руб. ,

Федеральный бюджет – 3196,1 тыс. руб.:

2014 год – 1761,9 тыс. руб. ;
2015 год – 137,4 тыс. руб. ;
2016 год – 34,5 тыс. руб. ;
2017 год – 1121,0 тыс. руб. ;
2018 год – 110,9 тыс. руб. ;
2019 год – 7,6 тыс. руб. ;
2020 год – 7,6 тыс. руб. ;
2021 год – 7,6 тыс. руб. ;
2022 год – 7,6 тыс. руб. ,

Бюджет Тамбовской области – 16729,9 тыс. руб.:

2014 год – 903,6 тыс. руб. ;
2015 год – 465,9 тыс. руб. ;
2016 год – 4211,5 тыс. руб. ;
2017 год – 6191,3 тыс. руб. ;
2018 год – 3452,4 тыс. руб. ;

2019 год – 376,3 тыс. руб.;
2020 год – 376,3 тыс. руб.;
2021 год – 376,3 тыс. руб.;
2022 год – 376,3 тыс. руб.,

Бюджет Рассказовского района - 157814,5 тыс. руб.:

2014 год – 20185,3 тыс. руб.;
2015 год – 18538,6 тыс. руб.;
2016 год – 16087,8 тыс. руб.;
2017 год – 20323,5 тыс. руб.;
2018 год – 25272,9 тыс. руб.;
2019 год – 14351,6 тыс. руб.;
2020 год – 14351,6 тыс. руб.;
2021 год – 14351,6 тыс. руб.;
2022 год – 14351,6 тыс. руб..

Объем финансовых ресурсов из средств бюджета Рассказовского района на реализацию мероприятий Программы подлежит уточнению при формировании проектов районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, в установленном порядке.

	Индикатор 3. доля библиотек, имеющих доступ в Интернет	%	25	40	45	50	80	85	100	100	100	100
Задача 2. Обеспечение сохранности использования объектов культурного наследия;	Индикатор 4. число посещений библиотек на 1000 жителей	Тыс. ед	7,1	7.1	7,2	7,2	7,2	3,4	3,5	3,5	3,5	3,5
	Индикатор 5. увеличение количества библиографических записей в электронных каталогах муниципальных библиотек (по сравнению с предыдущим годом)	%	2	2,2	2,4	2,5	6,0	3,5	3,5	3,5	3,5	3,5
	Индикатор 6. рост числа памятни- ков, находящихся в удовлетворительном состоянии	%	70	75	80	80	85	90	95	95	96	96

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей (индикаторов) и их значений муниципальной подпрограммы
«Искусство» на 2014-2022 годы.

Цели, задачи	Показатель (индикатор)	Единица измерения	Исходные показатели базового года (2013г)	Значение показателей									
				2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
1. Цель: Обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения района													
Задача 1. совершенствование системы художественного образования, просветительства, создание благоприятных условий для творчества и самореализации специалистов в сфере культуры	Индикатор 1. процент детей, обучающихся в детской школе искусств от общего числа детей (2022 год – 21%)	%	11,0	15,0	18	18,5	19,0	19,5	20,0	20,0	21	21	

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей (индикаторов) и их значений подпрограммы
«Обеспечение условий реализации Программы» на 2014-2022 годы.

Цели, задачи	Показатель (индикатор)	Единица измерения	Исходные показатели и базового года (2013г)	Значение показателей								
				2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1. Цель: Создание необходимых условий для эффективной реализации программы												
Задача 1. создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры Рассказовского района	Индикатор 1. книгообеспеченность (число изданий в библиотеках/ число читателей)	Тыс. ед.	16,5	29,0	31	32,0	30,2	30,2	30,2	30,2	30,2	30,2
	Индикатор 2. количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступных библиотек на 1 тыс. чел. населения	шт.	250	180	180	180	160	160	160	160	160	160
	Индикатор 3. доля библиотек, имеющих доступ в Интернет	%	25	40	45	50	80	85	100	100	100	100

	Индикатор 8. Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры средней заработной плате в Тамбовской области	%	65	70	75	80	85	90	95	100	100	100
--	---	---	----	----	----	----	----	----	----	-----	-----	-----

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Развитие культуры Рассказовского
района» на 2014-2022 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы
«Развитие культуры Рассказовского района» на 2014-2022 годы.

№ п/п	Наименование мероприятия, подпрограммы ведомственной целевой программы	Источники финансирования	Объемы финансирования (тыс. рублей)										Сроки выполнения	Основные целевые индикаторы			Ответственный исполнитель, соисполнители	
			Всего	В том числе по годам										наименование	ед. изм.	Целевое значение (последний год реализации программы)		
				2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год						
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	12	13	14	15	16	
Подпрограмма "Обеспечение условий реализации Программы"																		
1.	1.1 Комплектование книжного фонда в библиотеках района, в том числе подписка на периодические издания	Бюджет Рассказовского района	629,2 тыс. руб.	90,0 тыс. руб.	95,0 тыс. руб.	64,8 тыс. руб.	173,5 тыс. руб.	206,5 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	2014-2018	Книгообеспеченность; количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступных библиотек на 1 тыс. человек населения;	тыс. ед. шт.	30,2 160	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации района (далее отдел культуры), МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"	
	1.2 Комплектование книжного фонда в библиотеках района, в том числе подписка на периодические издания	Бюджет Тамбовской области	1,5 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,9 тыс. руб.	0,6 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	2014-2018	Книгообеспеченность; количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступных библиотек на 1 тыс. человек населения;	тыс. ед. шт.	30,2 160	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации района (далее отдел культуры), МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"	

1.3 Комплектование книжного фонда в библиотеках района, в том числе подписка на периодические издания	Федеральный бюджет	12,8 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	6,2 тыс. руб.	6,6 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	2014-2018	Книгообеспеченность; количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступных библиотек на 1 тыс. человек населения	тыс. ед. шт.	30,2 160	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации района (далее отдел культуры), МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"
1.4 Ремонт здания Нижнепасской сельской библиотеки - филиала МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"	Бюджет Рассказовского района	284,6 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	43,6 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	221,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	20,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	2014-2022	число посещений библиотек на 1000 жителей	тыс. ед.	3,5	Отдел культуры, МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"
1.5 Ремонт здания МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"	Бюджет Рассказовского района	3043,5 тыс. руб.	-	0,0 тыс. руб.	1358,9 тыс. руб.	958,6 тыс. руб.	516,0 тыс. руб.	50,0 тыс. руб.	40,0 тыс. руб.	60,0 тыс. руб.	60,0 тыс. руб.	2015-2022	число посещений библиотек на 1000 жителей	тыс. ед.	3,5	Отдел культуры МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"
1.6 Ремонт помещений Саюкинской сельской библиотеки — филиала МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"	Бюджет Рассказовского района	100,0	100,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2014	число посещений библиотек на 1000 жителей	тыс. ед.	3,5	Отдел культуры, МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"
1.7 Участие в областных профессиональных конкурсах на лучшее библиотечное обслуживание	Бюджет Рассказовского района	16,7 тыс. руб.	4,7 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	3,0 тыс. руб.	3,0 тыс. руб.	3,0 тыс. руб.	3,0 тыс. руб.	2014-2022	число посещений библиотек на 1000 жителей	тыс. ед.	3,5	Отдел культуры, МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"
1.8 Ремонт мягкой кровли Никольской сельской библиотеки — филиала МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"	Бюджет Рассказовского района	67,0	67,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2014	число посещений библиотек на 1000 жителей	тыс. ед.	3,5	Отдел культуры, МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"
1.9 Ремонт электропроводки библиотеки п.2-го отделения совхоза «Арженка» — филиала МБУК "Межпоселенческая"	Бюджет Рассказовского района	6,8	6,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2014	число посещений библиотек на 1000 жителей	тыс. ед.	3,5	Отдел культуры, МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"

библиотека Рассказовского района»																
1.10 Модернизация библиотечного оборудования	Бюджет Рассказовского района	1020,2 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	104,7 тыс. руб.	699,0 тыс. руб.	126,5 тыс. руб.	30,0 тыс. руб.	20,0 тыс. руб.	20,0 тыс. руб.	20,0 тыс. руб.	2014-2022	число посещений библиотек на 1000 жителей	тыс. ед	3,5	Отдел культуры, МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"
1.11 Оснащение библиотек компьютерным оборудованием	Бюджет Рассказовского района	535,5 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	5,0 тыс. руб.	29,4 тыс. руб.	327,3 тыс. руб.	41,8 тыс. руб.	33,0 тыс. руб.	33,0 тыс. руб.	33,0 тыс. руб.	33,0 тыс. руб.	2014-2022	увеличение количества библиографических записей в электронных каталогах муниципальных библиотек (по сравнению с предыдущим годом)	%	3,5	Отдел культуры, МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"
1.12 Оснащение библиотек компьютерным оборудованием, подключение к сети Интернет	Бюджет Тамбовской области	152,5 тыс. руб.	148,8 тыс. руб.	-	-	2,6 тыс. руб.	1,1 тыс. руб.	-	-	-	-	2014-2018	увеличение количества библиографических записей в электронных каталогах муниципальных библиотек (по сравнению с предыдущим годом)	%	3,5	Отдел культуры, МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"
1.13 Оснащение библиотек компьютерным оборудованием, подключение к сети Интернет	Бюджет Рассказовского района	0,2 тыс. руб.	-	-	-	0,1 тыс. руб.	0,1 тыс. руб.	-	-	-	-	2018	увеличение количества библиографических записей в электронных каталогах муниципальных библиотек (по сравнению с предыдущим годом)	%	3,5	Отдел культуры, МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"
1.14 Оснащение библиотек компьютерным оборудованием, подключение к сети Интернет	Федеральный бюджет	91,3 тыс. руб.	61,9 тыс. руб.	-	-	18,0 тыс. руб.	11,4 тыс. руб.	-	-	-	-	2018	увеличение количества библиографических записей в электронных каталогах муниципальных библиотек (по сравнению с предыдущим годом)	%	3,5	Отдел культуры, МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"
1.15 Подключение библиотек к сети Интернет	Бюджет Рассказовского района	83,2 тыс. руб.	39,5 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	43,7 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	2017	доля библиотек, имеющих доступ в Интернет	%	100	Отдел культуры, МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"
1.16 Укрепление материально-технической базы	Бюджет Рассказовского района	386,5 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	136,5 тыс. руб.	162,6 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	2018	число посещений библиотек на 1000 жителей	Тыс. ед.	3,5	Отдел культуры, МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"
1.17 Приобретение рассады цветов, благоустройство прилегающей территории	Бюджет Рассказовского района	125,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	125,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	2015	число посещений библиотек на 1000 жителей	Тыс. ед.	3,5	Отдел культуры, МБУК "Межпоселенческая библио-

	тории Саюкинской сельской библиотеки	она															тека Рассказовского района"
	1.18Поддержка муниципальных учреждений культуры	Бюджет Тамбовской области	20,4 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	13,3 тыс. руб.	7,1 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	2018	число посещений библиотек на 1000 жителей	Тыс. ед.	3,5	Отдел культуры, МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"
	1.19Поддержка муниципальных учреждений культуры	Федеральный бюджет	179,6 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	86,7 тыс. руб.	92,9 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	2018	число посещений библиотек на 1000 жителей	Тыс. ед.	3,5	Отдел культуры, МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"
	1.20 Поддержка муниципальных учреждений культуры	Бюджет Рассказовского района	1,0 тыс. руб.	-	-	-	0,5 тыс. руб.	0,5тыс. руб.	-	-	-	-	2018	число посещений библиотек на 1000 жителей	Тыс. ед.	3,5	Отдел культуры, МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"
	ИТОГО	Бюджет Рассказовского района	6670,7 тыс. руб.	518,7 тыс. руб.	268,6 тыс. руб.	1557,8 тыс. руб.	2466,9 тыс. руб.	1394,7 тыс. руб.	116,0 тыс. руб.	116,0 тыс. руб.	116,0 тыс. руб.	116,0 тыс. руб.					
2.	2.1 Ремонт Зеленовского филиала МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"	Бюджет Рассказовского района	463,8 тыс. руб.	200,0 тыс. руб.	263,8 тыс. руб.	-	0,0 тыс. руб.	-	-	-	-	-	2014-2016	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры, МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"
	2.2 Ремонт зданий и помещений МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района" и филиалов	Бюджет Рассказовского района	5996,5 тыс. руб.	1290,0тыс. руб.	611,9 тыс. руб.	463,0 тыс. руб.	780,3т тыс. руб.	951,3 тыс. руб.	450,0 тыс. руб.	500,0 тыс. руб.	500,0 тыс. руб.	450,0 тыс. руб.	2014-2022	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры, МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"
	2.3 Благоустройство территории МБУК"Районный Дом культуры Рассказовского района"	Бюджет Рассказовского района	53,0 тыс. руб.	53,0 тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2014	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры, МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"
	2.4 Ремонт Саюкинского филиала МБУК "Районный	Бюджет Рассказовского	598,0 тыс. руб.	100,0 тыс. руб.	398,0 тыс. руб.	-	-	-	-	100,0 тыс. руб.	0	0	2014-2022	увеличение численности участников культурно-	%	9,8	Отдел культуры, МБУК "Районный

Дом культуры Рассказовского района"	го района													досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)			Дом культуры Рассказовского района"
2.5 Ремонт Саюкинского филиала МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"	Бюджет Рассказовского района	325,0 тыс. руб.	325,0 тыс. руб.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2014	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Саюкинский сельсовет (по согласованию)
2.6 Ремонт Верхне-спасского филиала МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"	Бюджет Рассказовского района	1118,0 тыс. руб.	-	-	-	-	968,0 тыс. руб.	-	150,0 тыс. руб.	-	-	-	2022	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры, МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"
2.7 Ремонт Озёрского филиала МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"	Бюджет Рассказовского района	150,0 тыс. руб.	-	-	-	-	-	-	-	150,0 тыс. руб.	-	-	2021	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры, МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"
2.8 Ремонт Коптевского филиала МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"	Бюджет Рассказовского района	481,6 тыс. руб.	-	-	-	-	381,6	100,0 тыс. руб.	-	-	-	-	2015-2019	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"
2.9 Ремонт Нижне-спасского филиала МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"	Бюджет Рассказовского района	1000,4 тыс. руб.	-	-	-	-	1000,4 руб.	-	-	-	-	-	2018	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры, МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"
2.10 Ремонт Маяковского филиала МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"	Бюджет Рассказовского района	200,0 тыс. руб.	-	-	-	-	-	200,0 тыс. руб.	-	-	-	-	2019	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры, МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"

2.11 Ремонт Пичерского филиала МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"	Бюджет Рассказовского района	100,0 тыс. руб	-	-	-	-	-	-	-	100,0 тыс. руб.	-	2021	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры, МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"
2.12 Ремонт филиала 2- отделения совхоза «Арженка» МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"	Бюджет Рассказовского района	200,0 тыс. руб.	-	-	-	-	-	-	-	-	200,0 тыс. руб.	2022	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры, МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"
2.13 Ремонт Тагаршинского филиала МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"	Бюджет Рассказовского района	100,0 тыс. руб.	-	-	-	-	-	-	-	-	100,0 тыс. руб.	2022	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры, МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"
2.14 Приобретение специализированного оборудования. Укрепление материально-технической базы	Бюджет Рассказовского района	3631,5 тыс. руб.	262,6 тыс. руб.	208,9 тыс. руб.	715,0 тыс. руб.	856,5 тыс. руб.	788,5 тыс. руб.	200,0 тыс. руб.	200,0 тыс. руб.	200,0 тыс. руб.	200,0 тыс. руб.	2014-2022	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"
2.15 Приобретение светового и звукового оборудования	Федеральный бюджет	100,0 тыс. руб.	100,0 тыс. руб.	-	-	-	-	-	-	-	-	2014	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"
2.16 Ремонт авто-транспортных средств, приобретение запчастей, автострахование	Бюджет Рассказовского района	283,5 тыс. руб.	142,2 тыс. руб.	78,5 тыс. руб.	12,3 тыс. руб.	50,5 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	2014-2018	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры, МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"
2.17 Приобретение специализированного автотранспорта (Софинансирование)	Бюджет Рассказовского района	212,0 тыс. руб.	212,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	2014	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"
2.18 Приобретение специализированного автотранспорта	Бюджет Тамбовской области	249,6 тыс. руб.	249,6 тыс. руб.	-	-	-	-	-	-	-	-	2014	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"
2.19 Приобретение специализированного автотранспорта	Федеральный бюджет	1100,0 тыс. руб.	1100,0 тыс. руб.	-	-	-	-	-	-	-	-	2014	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"
2.20 Приобретение	Бюджет	106,2	106,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2014	увеличение	%	9,8	Отдел

оборудования для банкетного зала МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"	Рассказовского района	тыс. руб.	тыс. руб.											численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)			культуры, МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"
2.21 Приобретение оборудования для банкетного зала Саюкинского филиала МБУК «РДК Рассказовского района»	Бюджет Рассказовского района	159,7 тыс. руб.	0,0	159,7 тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2015	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры, МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"	
2.22 Изготовление баннеров, плакатов, видеофильмов	Бюджет Рассказовского района	115,7 тыс. руб.	30,2 тыс. руб.	7,5	53,9	18,2 тыс. руб.	5,9 тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	2014-2018	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры, МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"	
2.23 Устройство видеонаблюдения МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"	Бюджет Рассказовского района	49,8 тыс. руб.	49,8 тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2014	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры, МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"	
2.24 Приобретение и прокат сценических костюмов	Бюджет Рассказовского района	274,9 тыс. руб.	4,0 тыс. руб.	34,9 тыс. руб.	47,0 тыс. руб.	48,0 тыс. руб.	41,0 тыс. руб.	25,0 тыс. руб.	25,0 тыс. руб.	25,0 тыс. руб.	25,0 тыс. руб.	2014-2022	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры, МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"	
2.25 Приобретение сценических костюмов, специализированного оборудования	Бюджет Рассказовского района	30,0 тыс. руб.	30,0 тыс. руб.	-	-	-	-	-	-	-	-	2014	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Верхнепасский сельсовет (По согласованию)	
2.26 Приобретение сценических костюмов, специализированного оборудования	Бюджет Рассказовского района	60,0 тыс. руб.	35,0 тыс. руб.	25,0 тыс. руб.	-	-	-	-	-	-	-	2014	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Дмитриевщинский сельсовет (по согласованию)	
2.27 Приобретение и ремонт оргтехники	Бюджет Рассказовского района	483,6 тыс. руб.	94,4 тыс. руб.	55,8 тыс. руб.	43,0 тыс. руб.	63,7 тыс. руб.	26,7 тыс. руб.	50,0 тыс. руб.	50,0 тыс. руб.	50,0 тыс. руб.	50,0 тыс. руб.	2014-2022	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры, МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"	
2.28 Проведение литературно-музыкального праздника на родине С.Н. Сергеева-Ценского	Бюджет Рассказовского района	88,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	8,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	40,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	10,0 тыс. руб.	10,0 тыс. руб.	10,0 тыс. руб.	10,0 тыс. руб.	2014-2022	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры, МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"	

2.29	Проведение культурно-массовых мероприятий	Бюджет Рассказовского района	689,4 тыс. руб.	53,4 тыс. руб.	149,7 тыс. руб.	49,9 тыс. руб.	179,2 тыс. руб.	17,2 тыс. руб.	60,0 тыс. руб.	60,0 тыс. руб.	60,0 тыс. руб.	60,0 тыс. руб.	2014-2022	Прирост доли участвующих в работе клубных формирований и любительских объединений в сфере культуры	%	5,0	Отдел культуры, МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"
2.30	Обменные творческие акции народных коллективов района с другими творческими коллективами области	Бюджет Рассказовского района	80,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	20,0 тыс. руб.	20,0 тыс. руб.	20,0 тыс. руб.	20,0 тыс. руб.	2014-2022	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры, МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"
2.31	Участие в межрегиональных, областных конкурсах, фестивалях коллективов художественной самодеятельности	Бюджет Рассказовского района	475,7 тыс. руб.	50,0 тыс. руб.	71,9 тыс. руб.	21,6 тыс. руб.	132,2 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	50,0 тыс. руб.	50,0 тыс. руб.	50,0 тыс. руб.	50,0 тыс. руб.	2014-2022	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры, МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"
2.32	Изготовление выставочной экспозиции для участия в VI Международной Покровской ярмарке	Бюджет Рассказовского района	361,6 тыс. руб.	-	-	255,1 тыс. руб.	6,5 тыс. руб.	100,0 тыс. руб.	-	-	-	-	2016 -2018	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры, МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"
2.33	Изготовление уличной сцены	Бюджет Рассказовского района	289,9 тыс. руб.	-	-	289,9 тыс. руб.	-	-	-	-	-	-	2016	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры, МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"
2.34	Приобретение концертных костюмов для участников хора	Бюджет Рассказовского района	160,0 тыс. руб.	-	-	160,0 тыс. руб.	-	-	-	-	-	-	2016	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Саюкинский сельсовет (по согласованию)
2.35	Изготовление праздничных консолей. Проведение культурно-массовых мероприятий.	Бюджет Рассказовского района	100,0 тыс. руб.	-	-	100,0 тыс. руб.	-	-	-	-	-	-	2016	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Платоновский сельсовет (по согласованию)
2.36	Ремонт вестибюля и лестницы	Бюджет Рассказовского района	204,9 тыс. руб.	-	-	204,9 тыс. руб.	-	-	-	-	-	-	2016	процент детей, обучающихся в детской школе искусств от общего числа детей	%	21	Отдел культуры а МБУ ДО "Детская школа искусств Рассказовского района"
2.37	Приобретение специализированног	Бюджет Рассказовско-	7,9	-	-	7,9	-	-	-	-	-	-	2016	процент детей, обучающихся в детской школе	%	21	Отдел культуры МБУ ДО "Детская

3	о оборудования. Укрепление материально-технической базы	го района												искусств от общего числа детей			школа искусств Рассказовского района"	
	2.38 Энергитическоеобсл едование объектов культуры	Бюджет Рассказовско-го рай-она	100,0 тыс. руб	-	-	-	100,0 тыс. руб	-	-	-	-	-	2017	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры, МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"	
	2.39 Проведение мероприятия , посвященное празднованию 90-летия района	Бюджет Рассказовско-го рай-она	411,1 тыс. руб.	-	-	-	-	411,1 тыс. руб.	-	-	-	-	2018	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры, МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"	
	2.40 Проведение межрегионального фольклорного детского фестиваля Зимние святки	Бюджет Рассказовско-го рай-она	59,7 тыс. руб					59,7 тыс. руб.					2018	увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)	%	9,8	Отдел культуры, МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"	
	ИТОГО	Бюджет Рассказовско-го рай-она	20631,0 тыс. руб.	4487,4 тыс. руб	2073,5 тыс. руб	2423,6 тыс. руб	2275,1 тыс. руб.	4711,4 тыс. руб.	1165,0 тыс. руб.	1165,0 тыс. руб.	1165,0 тыс. руб.	1165,0 тыс. руб.						
	3.1 Меры социальной поддержки работников учреждений культуры	Бюджет Там-бовской области	3257,3 тыс. руб	341,2 тыс. руб	365,0 тыс. руб	376,6 тыс. руб	355,7 тыс. руб	456,8 тыс. руб	340,5 тыс. руб	340,5 тыс. руб	340,5 тыс. руб	340,5 тыс. руб	2014-2022	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате в Тамбовской области	%	100	Отдел .культуры	
	3.2 Меры стимулирования лучших работников учреждений культуры	Бюджет Там-бовской области	130,2 тыс. руб	130,2 тыс. руб	-	-	-	-	-	-	-	-	2014				Отдел культуры	
	3.3 Меры стимулирования лучших работников учреждений культуры	Федераль-ный бюджет	100,0 тыс. руб	100,0 тыс. руб	-	-	-	-	-	-	-	-	2014				Отдел культуры	
	3.4 Выполнение муниципального задания МБУК "РДК Рассказовского района" и филиалами	Бюджет Рассказовско-го рай-она	97659,6 тыс. руб	12355,6 тыс. руб	11971,2 тыс. руб	9208,7 тыс. руб	11655,8 тыс. руб	14669,1 тыс. руб	9449,8 тыс. руб	9449,8 тыс. руб	9449,8 тыс. руб	9449,8 тыс. руб	2014-2022	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате в Тамбовской области	%	100	Отдел культуры . МБУК "Районный Дом культуры Рассказовского района"	
3.5 Выполнение муниципального задания МБУК "МГБ Рассказовского	Бюджет Рассказовско-го рай-она	32703,4 тыс. руб	4284,0 тыс. руб	4144,3 тыс. руб	2633,7 тыс. руб	3762,7 тыс. руб	4475,5 тыс. руб	3350,8 тыс. руб	3350,8 тыс. руб	3350,8 тыс. руб	3350,8 тыс. руб	2014-2022	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной	%	100	Отдел культуры, МБУК "Межпоселен-ческая библио-тека Рассказовско-		

района" и филиалами													плате в Тамбовской области			го района"
3.6 Повышение оплаты труда работников учреждений культуры в соответствии с Указом Президента	Бюджет Тамбовской области	3802,4 тыс. руб	-	-	3802,4 тыс. руб	-	-	-	-	-	-	2016	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате в Тамбовской области	%	100	Отдел культуры.
3.7 Софинансирование на повышение оплаты труда работников учреждений культуры в соответствии с Указом Президента	Бюджет Рассказовского района	38,0 тыс. руб.	-	-	38,0 тыс. руб.	-	-	-	-	-	-	2016	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате в Тамбовской области	%	100	Отдел культуры.
ВСЕГО по подпрограмме "Обеспечение условий реализации Программы"		164899,6	22217,1	18822,6	20040,8	20516,2	25614,5	14422,1	14422,1	14422,1	14422,1					

Подпрограмма "Искусство"

4.1 Приобретение специализированного оборудования. Укрепление материально-технической базы	Бюджет Рассказовского района	548,0 тыс. руб.	100,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	4,7 тыс. руб.	203,3 тыс. руб.	40,0 тыс. руб.	50,0 тыс. руб.	50,0 тыс. руб.	50,0 тыс. руб.	50,0 тыс. руб.	2014-2022	процент обучающихся в детской школе искусств от общего числа детей	детей, в школе общего	%	21	Отдел культуры, МБУ ДО "Детская школа искусств Рассказовского района"
4.2 Приобретение специализированного оборудования, учебной и методической литературы	Федеральный бюджет	400,0 тыс. руб.	400,0 тыс. руб.	-	-	-	-	-	-	-	-	2014	процент обучающихся в детской школе искусств от общего числа детей	детей, в школе общего	%	21	Отдел культуры, МБУ ДО "Детская школа искусств Рассказовского района"
4.3 Приобретение концертных костюмов	Бюджет Рассказовского района	161,6 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	38,4 тыс. руб.	3,2 тыс. руб.	40,0 тыс. руб.	20,0 тыс. руб.	20,0 тыс. руб.	20,0 тыс. руб.	20,0 тыс. руб.	2014-2022	процент обучающихся в детской школе искусств от общего числа детей	детей, в школе общего	%	21	Отдел культуры, МБУ ДО "Детская школа искусств Рассказовского района"
4.4 Приобретение музыкальных инструментов	Бюджет Рассказовского района	151,1 тыс. руб.	46,1 тыс. руб.	25,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	20,0 тыс. руб.	20,0 тыс. руб.	20,0 тыс. руб.	20,0 тыс. руб.	2014-2022	процент обучающихся в детской школе искусств от общего числа детей	детей, в школе общего	%	21	Отдел культуры, МБУ ДО "Детская школа искусств Рассказовского района"
4.5 Участие в межрегиональных, областных конкурсах и фестивалях	Районный бюджет	38,3 тыс. руб.	27,1 тыс. руб.	0,0	0,0	11,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2014-2017	процент обучающихся в детской школе искусств от общего числа детей	детей, в школе общего	%	21	Отдел культуры, МБУ ДО "Детская школа искусств Рассказовского района"
4.6 Ремонт помещений МБОУ ДОД «ДШИ Рассказовского района»	Районный бюджет	128,3 тыс. руб.	26,8 тыс. руб.	56,0 тыс. руб.	10,1 тыс. руб.	35,4 тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2014-2017	процент обучающихся в детской школе искусств от общего числа детей	детей, в школе общего	%	21	Отдел культуры, МБУ ДО "Детская школа искусств Рассказовского района"
4.7 Прохождение курсов повышения квалификации	Бюджет Рассказовского района	26,0 тыс. руб.	-	-	26,0 тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2016	процент обучающихся в детской школе искусств от общего числа детей	детей, в школе общего	%	21	Отдел культуры, МБУ ДО "Детская школа искусств Рассказовского района"
4.8 Проведение мероприятий	Бюджет Рассказовского района	1,8 тыс. руб.	-	-	1,8 тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2016	процент обучающихся в детской школе искусств от общего числа детей	детей, в школе общего	%	21	Отдел культуры, МБУ ДО "Детская школа искусств Рассказовского района"
4.9 Приобретение специализированного оборудования МБУК «РДК Рассказовского района»	Бюджет Тамбовской области	112,2 тыс. руб.	-	-	-	112,2 тыс. руб.	-	-	-	-	-	2017	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий		%	21	Отдел культуры МБУК «РДК Рассказовского района»
4.10 Приобретение специализированного оборудования	Федеральный	1010,1 тыс. руб.	-	-	-	1010,1 тыс. руб.	-	-	-	-	-	2017	Увеличение численности участников культурно-		%	21	Отдел культуры МБУК «РДК Рассказовского

5	МБУК «РДК Рассказовского района»	бюджет												досуговых мероприятий			района»
	4.11 Приобретение специализированного оборудования МБУК «РДК Рассказовского района»	Бюджет Рассказовского района	5,6 тыс. руб.	-	-	-	5,6 тыс. руб.	-	-	-	-	-	2017	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий	%	21	Отдел культуры МБУК «РДК Рассказовского района»
	4.12 Лицензионное программное обеспечение МБУ ДО «ДШИ Рассказовского района»	Бюджет Рассказовского района	16,9 тыс. руб.	-	-	-	16,9 тыс. руб.	-	-	-	-	-	2017	процент обучающихся в детской школе искусств от общего числа детей	%	21	Отдел культуры, МБУ ДО "Детская школа искусств Рассказовского района"
	4.13 Проведение ремонта в зданиях муниципальных учреждений культуры и оснащение оборудованием	Бюджет Рассказовского района	15,1 тыс. руб.	-	-	-	15,1 тыс. руб.	-	-	-	-	-	2017	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий	%	21	Отдел культуры МБУК «РДК Рассказовского района»
	4.14 Проведение ремонта в зданиях муниципальных учреждений культуры и оснащение оборудованием	Бюджет Тамбовской области	3000,0 тыс. руб.	-	-	-	3000,0 тыс. руб.	-	-	-	-	-	2017	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий	%	21	Отдел культуры МБУК «РДК Рассказовского района»
	4.15 Стимулирующие выплаты молодым специалистам, осуществляющих инновационно-экспериментальные проекты в мун-ом образовании	Бюджет Тамбовской области	39,1 тыс. руб.				39,1 тыс. руб.						2018	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий	%	21	Отдел культуры МБУК «РДК Рассказовского района»
ВСЕГО по подпрограмме "Искусство"		5654,1 тыс. руб.	600,0 тыс. руб.	81,0 тыс. руб.	81,0 тыс. руб.	4413,0 тыс. руб.	119,1 тыс. руб.	90,0 тыс. руб.	90,0 тыс. руб.	90,0 тыс. руб.	90,0 тыс. руб.						
Подпрограмма "Наследие"																	
5.1 Обеспечение сохранности архивных документов	Бюджет Тамбовской области	308,3	33,7	35,8	32,5	31,9	31,2	35,8	35,8	35,8	35,8	2014-2022					Архивный отдел администрации района
5.2 Комплектование книжного фонда в библиотеках района	Федеральный бюджет	43,7 тыс. руб.	-	6,9 тыс. руб.	6,4 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	7,6 тыс. руб.	7,6 тыс. руб.	7,6 тыс. руб.	7,6 тыс. руб.	2014-2022	Книгообеспеченность; количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступных библиотек на 1 тыс. человек населения;	тыс. шт. ед.	30,2	160	Отдел культуры, МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"
5.3 Оснащение библиотек компьютерным оборудованием, подключение к сети Интернет	Федеральный бюджет	58,6 тыс. руб.	-	30,5 тыс. руб.	28,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0	0	2015-2022	доля библиотек, имеющих доступ в Интернет	%	100	Отдел культуры, МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"	

5.4 Меры стимулирования лучших работников учреждений культуры	Бюджет Тамбовской области	130,3 тыс. руб.	-	65,1 тыс. руб.	0,0	65,2 тыс. руб.	0,0	0,0	0,0							
5.5 Модернизация библиотечного обслуживания	Федеральный бюджет	100,0 тыс. руб.	-	100,0 тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0	0	2015	число посещений библиотек на 1000 жителей	тыс.ед.	3,5	Отдел культуры, МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"
5.6 Комплектование книжного фонда в библиотеках района, в том числе подписка на периодические издания	Бюджет Рассказовского района	815,0 тыс. руб.	-	-	135,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	170,0 тыс. руб.	170,0 тыс. руб.	170,0 тыс. руб.	170,0 тыс. руб.	2016-2022	Книгообеспеченность; количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступных библиотек на 1 тыс. человек населения;	тыс. ед. шт.	30,2 160	Отдел культуры, МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"
5.7 Подключение библиотек к сети Интернет	Бюджет Рассказовского района	50,0 тыс. руб.	-	-	10,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	0,0 тыс. руб.	10,0 тыс. руб.	10,0 тыс. руб.	10,0 тыс. руб.	10,0 тыс. руб.	2016-2022	доля библиотек, имеющих доступ в Интернет	%	100	Отдел культуры, МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"
5.8 Повышение оплаты труда работников учреждений культуры в соответствии с указами Президента РФ	Бюджет Тамбовской области	5650,2 тыс. руб.	-	-	-	2609,5 тыс. руб.	3040,7 тыс. руб.	-	-	-	-	2018	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате в Тамбовской области	%	100	Отдел культуры, МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"
5.9 Повышение оплаты труда работников учреждений культуры в соответствии с указами Президента РФ	Бюджет Рассказовского района	30,7 тыс. руб.	-	-	-	-	30,7 тыс. руб.	-	-	-	-	2018	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате в Тамбовской области	%	100	Отдел культуры, МБУК "Межпоселенческая библиотека Рассказовского района"
ВСЕГО по подпрограмме "Наследие"		7186,8 тыс. руб.	33,7 тыс. руб.	238,3 тыс. руб.	212,0 тыс. руб.	2706,6 тыс. руб.	3102,6 тыс. руб.	223,4 тыс. руб.	223,4 тыс. руб.	223,4 тыс. руб.	223,4 тыс. руб.					
ВСЕГО по Программе		177740,5 тыс. руб.	22850,8 тыс. руб.	19141,9 тыс. руб.	20333,8 тыс. руб.	27635,8 тыс. руб.	28836,2 тыс. руб.	14735,5 тыс. руб.	14735,5 тыс. руб.	14735,5 тыс. руб.	14735,5 тыс. руб.					

Приложение № 3
к муниципальной программе
«Развитие культуры Рассказовского
района» на 2014-2022 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы
«Развитие культуры Рассказовского района» на 2014-2022 годы
за счёт всех источников финансирования

Статус	Наименование муниципальной программы (подпрограммы)	Ответственный исполнитель (соисполнитель)	Объёмы финансирования, тыс. руб., в т.ч.					
			По годам	всего	федеральный бюджет	Бюджет Тамбовской области	Бюджет Рассказовского района	Внебюджетные средства
1	2	3	4	5		6	7	8
Муниципальная программа Рассказовского района	«Развитие культуры Рассказовского района» на 2014-2022 годы	Отдел культуры, спорта и молодёжной политики администрации Рассказовского района	2014 год	22850,8	1761,9	903,6	20185,3	
			2015 год	19141,9	137,4	465,9	18538,6	
			2016 год	20333,8	34,5	4211,5	16087,8	
			2017 год	27635,8	1121,0	6191,3	20323,5	
			2018 год	28836,2	110,9	3452,4	25272,9	
			2019 год	14735,5	7,6	376,3	14351,6	
			2020 год	14735,5	7,6	376,3	14351,6	
			2021 год	14735,5	7,6	376,3	14351,6	
			2022 год	14735,5	7,6	376,3	14351,6	
Итого по Программе				177740,5	3196,1	16729,9	157814,5	

Подпрограмма к муниципальной программе	«Наследие» на 2014-2022 годы	Отдел культуры, спорта и молодёжной политики администрации Рассказовского района	2014 год	33,7	0	33,7	0	
			2015 год	238,3	130,5	107,8	0	
			2016 год	212,0	34,5	32,5	145,0	
			2017 год	2706,6	0,0	2706,6	0,0	
			2018 год	3102,6	0,0	3040,7	61,9	
			2019 год	223,4	7,6	35,8	180,0	
			2020 год	223,4	7,6	35,8	180,0	
			2021 год	223,4	7,6	35,8	180,0	
			2022 год	223,4	7,6	35,8	180,0	
Итого по Подпрограмме				7186,8	195,4	6064,5	926,9	
Подпрограмма к муниципальной программе	«Искусство» на 2014-2022 годы	Отдел культуры, спорта и молодёжной политики администрации Рассказовского района	2014 год	600,0	400,0	0	200,0	
			2015 год	81,0	0	0	81,0	
			2016 год	81,0	0	0	81,0	
			2017 год	4413,0	1010,1	3112,2	290,7	
			2018 год	119,1	0	39,1	80,0	
			2019 год	90,0	0	0	90,0	
			2020 год	90,0	0	0	90,0	
			2021 год	90,0	0	0	90,0	
			2022 год	90,0	0	0	90,0	
Итого по Подпрограмме				5654,1	1410,1	3151,3	1092,7	

Подпрограмма к муниципальной программе	«Обеспечение условий реализации Программы» на 2014-2022 годы»	Отдел культуры, спорта и молодёжной политики администрации Рассказовского района	2014 год	22217,1	1361,9	869,9	19985,3	
			2015 год	18822,6	0	365,0	18457,6	
			2016 год	20040,8	0	4179,0	15861,8	
			2017 год	20516,2	110,9	372,5	20032,8	
			2018 год	25614,5	110,9	472,6	25131,0	
			2019 год	14422,1	0	340,5	14081,6	
			2020 год	14422,1	0	340,5	14081,6	
			2021 год	14422,1	0	340,5	14081,6	
			2022 год	14422,1	0	340,5	14081,6	
Итого по Подпрограмме				164899,6	1583,7	7521,0	155794,9	

Приложение №4
к муниципальной программе
«Развитие культуры Рассказовского района»
на 2014 - 2022 годы

**Подпрограмма «Наследие » на 2014-2022 годы
(далее Подпрограмма)**

Паспорт Подпрограммы

Ответственный исполнитель Подпрограммы	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Рассказовского района
Соисполнитель Подпрограммы	Архивный отдел администрации Рассказовского района
Цели Подпрограммы	Сохранение культурного и исторического наследия, расширение доступа населения к культурным ценностям и информации
Задачи Подпрограммы	Обеспечение сохранности и использования объектов культурного наследия; повышение доступности и качества библиотечных услуг; обеспечение сохранности, пополнения и использования архивных фондов.
Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы, их значения на последний год реализации	Книгообеспеченность (число изданий в библиотеках/ число читателей) (2022 год – 30,2 %); число посещений библиотек на 1 тыс. человек населения (2022 год – 3,5 тыс.ед.); доля библиотек, имеющих доступ в Интернет (2022 год – 100 %); количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступных библиотек на 1 тыс. человек населения (2022 год – 160 шт.); рост числа памятников, находящихся в удовлетворительном состоянии (2022 год – 96%); увеличение количества библиографических записей в электронных каталогах муниципальных библиотек по сравнению с предыдущим годом (2022 год – 3,5 %);
Сроки и этапы реализации Подпрограммы	Подпрограмма реализуется в один этап
Объемы и источники финансирования подпрограммы «Наследие» на 2014-2022 годы	Финансирование Подпрограммы за весь период реализации предусмотрено в сумме 7186,8 тыс. руб., в том числе: 2014 год – 33,7 тыс. руб.;

2015 год – 238,3 тыс. руб.;
2016 год – 212,0 тыс. руб.;
2017 год – 2706,6 тыс. руб.;
2018 год – 3102,6 тыс. руб.;
2019 год – 223,4 тыс. руб.;
2020 год – 223,4 тыс. руб.,
2021 год – 223,4 тыс. руб.,
2022 год – 223,4 тыс. руб.,

в том числе:

Федеральный бюджет – 195,4 тыс. руб.:

2014 год – 0,0 тыс. руб.;
2015 год – 130,5 тыс. руб.;
2016 год – 34,5 тыс. руб..
2017 год – 0,0 тыс. руб.;
2018 год – 0,0 тыс. руб.;
2019 год – 7,6 тыс. руб.;
2020 год – 7,6 тыс. руб.,
2021 год – 7,6 тыс. руб.,
2022 год – 7,6 тыс. руб.,

Бюджет Тамбовской области – 6064,5 тыс. руб.:

2014 год – 33,7 тыс. руб.;
2015 год – 107,8 тыс. руб.;
2016 год – 32,5 тыс. руб..
2017 год – 2706,6 тыс. руб.;
2018 год – 3040,7 тыс. руб.;
2019 год – 35,8 тыс. руб.;
2020 год – 35,8 тыс. руб;
2021 год – 35,8 тыс. руб.;
2022 год – 35,8 тыс. руб.,

Бюджет Рассказовского района - 926,9тыс. руб.:

2014 год – 0,0 тыс. руб.;
2015 год – 0,0 тыс. руб.;
2016 год – 145,0 тыс. руб.;
2017 год – 0,0 тыс. руб.;
2018 год – 61,9 тыс. руб.;
2019 год – 180,0 тыс. руб.;
2020 год – 180,0 тыс. руб.;
2021 год – 180,0 тыс. руб.;
2022 год – 180,0 тыс. руб..

Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета на текущий год.

1. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы

Культурное и историческое наследие является духовным, экономическим и социальным капиталом современного общества. Его сохранение и воспроизводство - один из факторов устойчивого социально-экономического развития Расказовского района.

Подпрограмма «Наследие» направлена на сохранение и популяризацию культурного и исторического наследия района, привлечение внимания общества к его изучению, повышение качества муниципальных услуг, предоставляемых в этой области.

Сфера реализации подпрограммы «Наследие» охватывает:

- сохранение, использование, популяризацию и государственную охрану объектов культурного наследия района;
- развитие библиотечного дела;
- развитие архивного дела.

1.1. Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия

Объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) Расказовского района являются неотъемлемой частью культурного наследия Российской Федерации.

Особенностью данного направления является усиление адресности охранных мероприятий на основе концентрации ресурсов на приоритетных объектах культурного наследия. Настоящее направление предполагает поддержание в надлежащем состоянии недвижимых памятников истории и культуры, обелисков и мемориальных Досок в честь погибших в годы Великой Отечественной войны воинов-земляков.

Основными проблемами в области сохранения объектов культурного наследия являются неудовлетворительное состояние многих памятников.

Только 50% памятников, расположенных на территории Расказовского района, находятся в удовлетворительном техническом состоянии. 50% объектов культурного наследия нуждается в принятии срочных мер по спасению памятников от разрушения.

Отсутствие в необходимом объеме средств на содержание объектов культурного наследия и разработку правоустанавливающих документов для осуществления их государственной охраны (паспортизация, проведение государственной историко-культурной экспертизы и др.) не позволяет государственным органам охраны объектов культурного наследия осуществлять полноценные контрольно-надзорные мероприятия, направленные на выявление, пресечение, предупреждение и профилактику нарушений законодательства Российской Федерации об охране объектов культурного наследия в отношении памятников регионального и местного (муниципального) значения, а также выявленных объектов культурного наследия.

1.2. Развитие библиотечного дела

Значительную часть культурного наследия Расказовского района составляют фонды библиотек, которые включают значительное количество книжных памятников, уникальных краеведческих изданий, которые, кроме научной, культурно-исторической и информационной ценности, имеют огромную материальную ценность.

Совершенствование комплектования документных фондов библиотек района, обеспечение их сохранности и использования, популяризация знаний по истории и культуре родного края являются приоритетными направлениями в деятельности библиотек.

Книгообеспеченность на 1000 человек населения составляет 29,5 тыс. экземпляров документа. Количество новых поступлений в год составляет более 180 экземпляров на 1000 человек населения.

Библиотеки выполняют функции социокультурных, информационных и образовательных центров. Основные услуги библиотек бесплатны.

Сформированная на протяжении многих десятилетий система библиотек, несмотря на существенное недофинансирование, в последнее время достигла некоторых положительных результатов.

В настоящее время осуществляется целенаправленная деятельность по созданию и широкомасштабному использованию во всех сферах библиотечной деятельности передовых информационных технологий, направленная на совершенствование информационно-библиотечного обслуживания пользователей.

В настоящее время в районе функционируют 18 сельских библиотек, созданных для предоставления сельским жителям широкого доступа к информации, качественного повышения уровня библиотечного обслуживания населения.

В целях повышения интереса к литературе и пропаганды чтения среди населения района библиотеки реализуют большое количество мероприятий: праздники, тематические недели, медиамосты, различные акции, фестивали, конкурсы и др.

Основными проблемами, напрямую влияющими на качественное исполнение библиотеками своего предназначения, являются:

низкое качество комплектования библиотечных фондов. Документный фонд является основой функционирования библиотеки как социального института и главным источником удовлетворения читательских потребностей. Основная цель формирования фонда – достижение соответствия его состава запросам пользователей и задачам библиотеки. От состояния книжных фондов, систематического и планомерного их пополнения в значительной мере зависит успех работы библиотеки;

недостаточные темпы информатизации муниципальных библиотек.

Несмотря на бурное развитие информационных технологий и постоянное увеличение количества изданий в электронной среде, библиотеки испытывают потребность в сохранности документов. В силу объективных причин проблема сохранности всего особо ценного движимого имущества библиотек Рассказовского района решена лишь частично.

1.3. Развитие архивного дела

Значение архивов в современном мире определяется возрастающей ролью документа как регулятора различных сфер деятельности человека, общества и государства. Востребованность ретроспективной документной информации для решения задач социально-экономического развития района, государственного и муниципального управления, обеспечения социальных прав граждан делает архивы источником права, необходимым и надежным звеном в процессах поиска и обоснования оптимальных управленческих решений, обеспечения принципов законности и демократии.

Каждый хранящийся архивный документ аутентичен и неприкосновенен, содержащаяся в нем информация неизменна – именно архивные документы являются источником наиболее достоверного исторического знания.

В целях интенсификации учетной и поисковой работы архивы внедряют автоматизированные архивные технологии, ведут учетные и тематические базы данных.

Архивы стремятся сделать доступными для пользователей все хранящиеся документы: в соответствующем разделе официального сайта администрации района граждане имеют возможность ознакомиться с составом и содержанием архивных фондов, архивными базами

данных.

Вместе с тем в деятельности муниципального архива существует ряд проблем, которые могут привести к возможным безвозвратным утратам архивных документов и архивной информации:

отсутствие климатического оборудования для поддержания температурно-влажностных параметров воздуха в хранилищах;

недостаток свободных площадей и перегруженность действующих архивохранилищ, что негативно сказывается на сохранности документов ликвидированных организаций;

относительно низкий уровень информатизации архивов. Количество и качество компьютерной техники и программного обеспечения в муниципальном архиве не позволяют существенно модернизировать и ускорить процессы автоматизации государственного учета и поиска документов, использовать современные программные продукты, разработанные в сфере архивного дела.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы

Главные приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы «Наследие» на 2014-2022 годы сформулированы в следующих стратегических документах и нормативных правовых актах Тамбовской области:

Законе Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

Законе Тамбовской области от 21.06.1996 № 67-3 «О библиотечном деле в Тамбовской области»;

Законе Тамбовской области от 28.06.2005 № 332-3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Тамбовской области»;

Законе Тамбовской области от 03.03.2006 № 4-3 «О наделении администраций городских округов и муниципальных районов Тамбовской области отдельными полномочиями Тамбовской области по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности и находящихся на территории муниципальных образований»;

Законе Тамбовской области от 03.05.2007 № 191-3 «О молодежной политике в Тамбовской области»;

Законе Тамбовской области от 09.11.2009 № 576-3 «О мерах по содействию физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей»;

постановлении администрации области от 06.07.2010 № 794 «Об обязательном экземпляре Тамбовской области»;

постановлении администрации области от 28.10.2011 № 1481 «Об организации центров общественного доступа к официальным сайтам органов государственной власти и органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и к государственным и муниципальным услугам, предоставляемым в электронном виде, и об организации регионального центра телефонного обслуживания граждан и организаций по вопросам предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Стратегии действий в интересах детей Тамбовской области на 2012 - 2017 годы (утверждена постановлением администрации Тамбовской области от 27.11.2012 № 1471).

Для достижения качественных результатов в культурной политике Рассказовского района выделяются следующие приоритетные направления развития сферы культуры, непосредственно относящиеся к сфере реализации Подпрограммы:

сохранение, пополнение и использование культурного и исторического наследия: памятников истории и культуры, библиотечных фондов;

создание условий для улучшения доступа населения района к культурным ценностям, культурно-историческому наследию, информации и знаниям.

Для реализации каждого из них в Подпрограмме предусмотрены следующие комплексные мероприятия, обеспечивающие достижение поставленных целей и задач:

мероприятия по сохранению и популяризации историко-культурного наследия, памятников истории и культуры, расположенных на территории района;

укрепление материально-технической базы учреждений культуры;

расширение спектра услуг, предоставляемых библиотеками и культурно-досуговыми учреждениями;

укрепление местной информационно-библиотечной сети;

развитие новых, в том числе внестационарных, форм обеспечения доступа населения, к культурным ценностям, культурно-историческому наследию, информации и знаниям;

повышение квалификации работников учреждений культуры в области основной деятельности и информационных технологий.

Реализация подпрограммы «Наследие» на 2014-2022 годы будет осуществляться один этап.

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты Подпрограммы

Показателями (индикаторами) реализации подпрограммы «Культура Рассказовского района» на 2014-2022 годы являются:

книгообеспеченность (число изданий в библиотеках/ число читателей) (2022 год – 30,2 %);

число посещений библиотек на 1 тыс. человек населения (2022 год – 3,5 тыс.ед.);

доля библиотек, имеющих доступ в Интернет (2022 год – 100 %);

количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступных библиотек на 1 тыс. человек населения (2022 год – 160 шт.);

рост числа памятников, находящихся в удовлетворительном состоянии (2022 год – 96%);

увеличение количества библиографических записей в электронных каталогах муниципальных библиотек по сравнению с предыдущим годом (2022 год – 3,5%);

Выделенные в рамках Подпрограммы показатели характеризуют основные результаты деятельности в разрезе учреждений, участвующих в ее реализации, , а также состояние объектов культурного наследия.

Основными ожидаемыми результатами реализации подпрограммы «Наследие» на 2014-2022 годы являются:

наличие полной и исчерпывающей информации о каждом объекте культурного наследия, включая информацию о его предмете охраны и территории;

высокий уровень качества и доступности услуг учреждений культуры;

улучшение укомплектованности библиотечных фондов;

высокий уровень сохранности и эффективности использования библиотечных фондов;

укрепление материально-технической базы библиотек и учреждений культурно-досугового типа;

оптимизация и модернизация сети учреждений культуры.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Для достижения цели и решения задач подпрограммы «Наследие» на 2014-2022 годы

планируется осуществление трех основных мероприятий.

4.1. Основное мероприятие «Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия»

Выполнение данного основного мероприятия включает выполнение мероприятий, направленных на сохранение и популяризацию объектов культурного наследия, обеспечение деятельности муниципальных учреждений в области сохранения объектов культурного наследия.

Рассматриваемое основное мероприятие предусматривает:

проведение ремонтно-реставрационных работ, направленных на улучшение технического состояния памятников истории и культуры обелисков и мемориальных Досок в честь погибших в годы Великой Отечественной войны воинов-земляков;

своевременное выявление и пресечение правонарушений в сфере охраны памятников и объектов культурного наследия;

установление эффективной системы контроля за соблюдением законодательства в области государственной охраны и сохранения объектов культурного наследия;

создание системы мониторинга состояния и использования объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), проведение их инвентаризации;

разработка правоустанавливающих документов на объекты культурного наследия для осуществления их государственной охраны;

популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры);

предоставление информации об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры), организация доступа к ним с целью ознакомления и изучения;

обеспечение гарантированного гражданам доступа к объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры).

Результатами реализации мероприятия Подпрограммы станут:

наличие полной и исчерпывающей информации о каждом объекте культурного наследия, включая информацию о его предмете охраны и территории,

удовлетворительное состояние объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), к 2022 году доля объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии должна составить 96%;

повышение доступности объектов культурного наследия;

повышение эффективности использования бюджетных средств, выделяемых на сохранение объектов культурного наследия.

4.2. Основное мероприятие «Развитие библиотечного дела»

Выполнение данного основного мероприятия включает:

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в области библиотечного дела и обеспечение деятельности муниципальных библиотек, находящихся в ведении муниципалитета.

Рассматриваемое основное мероприятие предусматривает:

организацию и осуществление библиотечного, информационного и справочно-библиографического обслуживания пользователей библиотек;

организацию книгообмена для распространения библиотечных фондов;

развитие публичных центров правовой, деловой и социально значимой информации, созданных на базе муниципальных библиотек;

сохранение библиотечного фонда и улучшение качества комплектования книжных фондов

библиотек;

перевод в электронный вид библиотечных фондов, обеспечение доступа населения к ним с использованием сети «Интернет»;

формирование информационной и библиотечной культуры подрастающего поколения; пропаганду детского и юношеского чтения, включая проведение ежегодных книжно-читательских кампаний и акций, которые направлены на поддержание престижа чтения и его общественной значимости с участием библиотек и школ;

проведение ремонта и реконструкции зданий и помещений библиотек, требующих капитального ремонта;

укрепление материально-технической базы библиотек, в том числе обеспечение библиотек современным оборудованием для хранения и использования фондов, каталогов, осуществления их функций, а также безопасного и комфортного пребывания пользователей;

модернизацию и обеспечение инновационного развития библиотек путем технологического обновления, внедрения и распространения новых информационных продуктов и технологий;

профессиональную переподготовку и повышение квалификации библиотечных работников;

информатизацию библиотечной деятельности.

Результатами реализации основного мероприятия станут:

интеграция библиотек Рассказовского района в единую информационную сеть;

повышение уровня комплектования книжных фондов библиотек;

рост востребованности услуг библиотек у населения;

повышение качества и разнообразия библиотечных услуг;

повышение доступности правовой, деловой и социально значимой информации, электронных ресурсов библиотек путем создания публичных центров;

увеличение количества библиотек, находящихся в удовлетворительном состоянии;

рост числа библиотек, оснащенных современным оборудованием;

повышение эффективности использования бюджетных средств, направляемых на библиотечное дело.

4.3. Основное мероприятие «Развитие архивного дела»

Выполнение данного основного мероприятия включает:

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в области архивного дела и обеспечение деятельности муниципального архива;

исполнение администрацией района отдельных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности и находящихся на территории муниципального образования.

Проведение данного основного мероприятия предусматривает:

проведение ремонта и реконструкции помещений архива;

обеспечение архива площадями, соответствующими объему архивных фондов и нормативам хранения документов, выполняемым архивным функциям, количеству пользователей;

обеспечение архива современными системами безопасности, внедрение современных образцов охранной и пожарной сигнализации,

проведение профилактических противопожарных мероприятий;

оснащение архива климатическими системами;

реставрацию архивных документов постоянного хранения;

замену специального оборудования архива на современные образцы;

внедрение инновационных технологий хранения и реставрации архивных документов;
исполнение запросов граждан и организаций о предоставлении архивной информации;
совершенствование условий доступа населения к информации архивов, в том числе через глобальную сеть «Интернет»;

информационное обеспечение мероприятий, связанных с памятными датами российской и региональной истории;

Результатами реализации основного мероприятия станут:

повышение эффективности комплектования, хранения, учета и использования архивных документов;

повышение уровня безопасности хранения архивных документов;

рост востребованности архивов у населения;

повышение качества, доступности и разнообразия архивных услуг;

повышение эффективности расходования бюджетных средств на предоставление архивных услуг и обеспечение деятельности архивов;

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы

Реализация мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет средств федерального бюджета, бюджета Тамбовской области и бюджета Рассказовского района .

В соответствии с бюджетом действующих расходных обязательств общий объем финансирования Подпрограммы из всех источников предусматривается в размере 7186,8 тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 33,7 тыс. руб.;

2015 год – 238,3 тыс. руб.;

2016 год – 212,0 тыс. руб.;

2017 год – 2706,6 тыс. руб.;

2018 год – 3102,6 тыс. руб.;

2019 год – 223,4 тыс. руб.;

2020 год – 223,4 тыс. руб.,

2021 год – 223,4 тыс. руб.,

2022 год – 223,4 тыс. руб.,

в том числе:

Федеральный бюджет – 195,4 тыс. руб.:

2014 год – 0,0 тыс. руб.;

2015 год – 130,5 тыс. руб.;

2016 год – 34,5 тыс. руб.;

2017 год – 0,0 тыс. руб.;

2018 год – 0,0 тыс. руб.;

2019 год – 7,6 тыс. руб.;

2020 год – 7,6 тыс. руб.;

2021 год – 7,6 тыс. руб.;
2022 год – 7,6 тыс. руб.,

Бюджет Тамбовской области – 6064,5 тыс. руб.:

2014 год – 33,7 тыс. руб.;
2015 год – 107,8 тыс. руб.;
2016 год – 32,5 тыс. руб..
2017 год – 2706,6 тыс. руб.;
2018 год – 3040,7 тыс. руб.;
2019 год – 35,8 тыс. руб.;
2020 год – 35,8 тыс. руб.;
2021 год – 35,8 тыс. руб.;
2022 год – 35,8 тыс. руб.,

Бюджет Рассказовского района - 926,9 тыс. руб.:

2014 год – 0,0 тыс. руб.;
2015 год – 0,0 тыс. руб.;
2016 год – 145,0 тыс. руб.;
2017 год – 0,0 тыс. руб.;
2018 год – 61,9 тыс. руб.;
2019 год – 180,0 тыс. руб.;
2020 год – 180,0 тыс. руб.;
2021 год – 180,0 тыс. руб.;
2022 год – 180,0 тыс. руб..

Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета на текущий год.

6. Механизмы реализации Подпрограммы

Механизмами реализации Подпрограммы являются:

комплексность, интеграция и привлечение внешних ресурсов. Цель Подпрограммы предполагается к достижению через всю сеть учреждений культуры, расположенных в Рассказовском районе и предоставляющих услуги в сфере культуры. Такой подход позволяет поддерживать позитивную конкуренцию, эффективно использовать ресурсы, обмениваться лучшими практиками, создавать максимальные возможности для развития культуры;

взаимодействие с потребителями услуг в сфере культуры. Важным ресурсом успеха Подпрограммы должно стать улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры, их востребованность населением района;

опора на лучшую практику. Ключевым принципом реализации Подпрограммы станет опора на лучшую практику и инициативу, на профессионализм работников отрасли, на основе анализа деятельности которых будут определены требования к результатам, процессу и условиям предоставления услуг в сфере культуры;

развитие обратной связи. Широкое использование инструментов объективного, независимого, прозрачного контроля качества оказываемых услуг в сочетании с расширением общественного участия в управлении даст возможность жителям района значительно улучшить работу сферы культуры.

Подпрограмма предусматривает персональную ответственность исполнителей за реализацию закрепленных за ними мероприятий.

Ответственным исполнителем Подпрограммы является отдел культуры, спорта и молодежной политики и архивный отдел администрации района.

Ответственный исполнитель:

организует реализацию Подпрограммы, вносит предложения о внесении изменений в Подпрограмму и несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) Подпрограммы, а также конечных результатов ее реализации;

в соответствии с постановлением администрации района от 24.09.2013 № 923 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Рассказовского района» представляет в отдел экономического развития, труда, предпринимательства и муниципального заказа администрации Рассказовского района сведения, необходимые для проведения мониторинга и оценки эффективности Подпрограммы:

готовит годовой отчет и представляет его в отдел экономического развития, труда, предпринимательства и муниципального заказа администрации Рассказовского района.

Внесение изменений в Подпрограмму осуществляется по инициативе ответственного исполнителя либо во исполнение поручений администрации района, в том числе с учетом результатов оценки эффективности реализации Подпрограммы.

Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и несвоевременное их выполнение, нецелевое и нерациональное использование финансовых средств в соответствии с действующим законодательством.

Приложение №5
к муниципальной программе
«Развитие культуры Рассказовского района»
на 2014 - 2022 годы

**Подпрограмма «Искусство» на 2014-2022 годы
(далее Подпрограмма)**

Паспорт Подпрограммы

Ответственный исполнитель Подпрограммы	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Рассказовского района
Соисполнитель Подпрограммы	-
Цели Подпрограммы	Обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения района
Задачи Подпрограммы	Повышение доступности и качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры; обновление специального оборудования, укрепление материально-технической базы учреждений культуры; Создание условий для развития любительского художественного творчества; совершенствование системы художественного образования, просветительства, создание благоприятных условий для творчества и самореализации специалистов в сфере культуры.
Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы, их значения на последний год реализации	процент детей, обучающихся в детской школе искусств от общего числа детей (2022 год – 21%);
Сроки и этапы реализации Подпрограммы	Подпрограмма реализуется в один этап
Объемы и источники финансирования подпрограммы «Искусство» на 2014-2022 годы	Финансирование Подпрограммы за весь период реализации предусмотрено в сумме 5654,1 тыс. руб., в том числе: 2014 год – 600,0 тыс. руб.; 2015 год – 81,0 тыс. руб.; 2016 год – 81,0 тыс. руб.; 2017 год – 4413,0 тыс. руб.; 2018 год – 119,1 тыс. руб.; 2019 год – 90,0 тыс. руб.; 2020 год – 90,0 тыс. руб.;

2021 год – 90,0 тыс. руб.;
2022 год – 90,0 тыс. руб.,

в том числе:

Федеральный бюджет – 1410,1 тыс. руб.:

2014 год – 400,0 тыс. руб.;

2015 год – 0,0 тыс. руб.;

2016 год – 0,0 тыс. руб..

2017 год – 1010,1 тыс. руб.;

2018 год – 0,0 тыс. руб.;

2019 год – 0,0 тыс. руб.;

2020 год – 0,0 тыс. руб.;

2021 год – 0,0 тыс. руб.;

2022 год – 0,0 тыс. руб.,

Бюджет Тамбовской области – 3151,3 тыс. руб.:

2014 год – 0,0 тыс. руб.;

2015 год – 0,0 тыс. руб.;

2016 год – 0,0 тыс. руб..

2017 год – 3112,2 тыс. руб.;

2018 год – 39,1 тыс. руб.;

2019 год – 0,0 тыс. руб.;

2020 год – 0,0 тыс. руб.;

2021 год – 0,0 тыс. руб.;

2022 год – 0,0 тыс. руб.,

Бюджет Рассказовского района - 1092,7 тыс. руб.:

2014 год – 200,0 тыс. руб.;

2015 год – 81,0 тыс. руб.;

2016 год – 81,0 тыс. руб.;

2017 год – 290,7 тыс. руб.;

2018 год – 80,0 тыс. руб.;

2019 год – 90,0 тыс. руб.;

2020 год – 90,0 тыс. руб.;

2021 год – 90,0 тыс. руб.;

2022 год – 90,0 тыс. руб.;

Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при

1. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы

Подпрограмма «Искусство» на 2014-2020 годы направлена на обеспечение равного доступа населения к культурным ценностям и участию в культурной жизни, развитие и реализацию культурного и духовного потенциала каждой личности.

В предстоящем десятилетии российской экономике жизненно необходим переход к инновационному типу развития. В этих условиях ведущая роль в формировании человеческого капитала отводится сфере культуры. Путь к инновациям лежит через повышение интеллектуального уровня людей, что возможно только в культурной среде, позволяющей осознать цели и ориентиры развития общества.

По мере развития личности растут потребности в ее культурно-творческом самовыражении, освоении накопленных обществом культурных и духовных ценностей. Необходимость в удовлетворении этих потребностей требует соответствующего развития сферы культуры.

Сфера реализации подпрограммы «Искусство» на 2014-2022 годы охватывает:

Обеспечение непрерывного художественно-эстетического образования;
сохранение и развитие традиционной народной культуры, нематериального культурного наследия населения района.

1.1 Обеспечение непрерывного художественно-эстетического образования

С 2013 года на территории района функционирует Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств Рассказовского района», созданная путём переименования существовавшей ранее музыкальной школы. Данное учреждение реализует программы предпрофессионального образования в области культуры и искусства, в рамках которых дети и молодежь получают не только устойчивый культурный фундамент, но и приобретают профессиональные навыки, совершенствуют различные формы творческой деятельности.

Система предпрофессионального художественно-эстетического образования представлена различными отделениями, существующими на базе школы искусств: народные инструменты, фортепьяно, искусство театра, декоративно-прикладное отделение, отделение раннего эстетического развития, хореографическое творчество, хоровое пение. Кроме этого, школа искусств имеет выездные классы на базах общеобразовательных учреждений района.

Школа искусств располагает соответствующими материальными и кадровыми ресурсами, которые должны быть сохранены для дальнейшего развития в соответствии с возлагаемыми на нее социо-культурными функциями. Высокий потенциал педагогического мастерства подтверждают успешные выступления учащихся на международных, российских и региональных конкурсах, фестивалях исполнительского мастерства, выставках художественного творчества, научно-практических конференциях. В целях выявления и поддержки одаренных детей и молодежи ежегодно проводятся районные конкурсы, фестивали, выставки, направленные на выявление талантливых детей и подростков.

Увеличение численности учащихся свидетельствует о возросшем интересе детей школьного возраста не только к традиционно востребованным музыкальным специальностям, но и специальностям других видов искусств, коллективному творчеству.

Вместе с тем, в деятельности данного учреждения существует ряд проблем: недостаточно развитая материально-техническая база, нехватка квалифицированных специалистов. Преодоление существующих недостатков и устранение проблем являются

одной из главных задач совершенствования системы художественно-эстетического образования в районе.

1.2. Сохранение и развитие традиционной народной культуры, нематериального культурного наследия Рассказовского района

В последние годы большой интерес общества обращен к истокам традиционной народной культуры и любительскому искусству как фактору сохранения единого культурного пространства в многонациональном российском государстве.

Одним из основных механизмов обеспечения государственной культурной политики, направленной на сохранение и развитие традиционной народной культуры и нематериального культурного наследия Рассказовского района, является сеть учреждений культурно-досугового типа.

Учреждения культурно-досугового типа района удовлетворяют широкий диапазон запросов и нужд населения в сфере культуры, способствуют полноценной реализации конституционных прав граждан на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, на доступ к культурным ценностям, вносят большой вклад в сохранение, развитие и популяризацию традиционной культуры Рассказовского района, обеспечивают преемственность поколений в сохранении национальных культурных традиций, несут большую просветительскую и воспитательную миссию.

В Рассказовском районе по состоянию на начало 2014 года функционирует Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Районный Дом культуры Рассказовского района» с 24 филиалами.

Наиболее яркой и привлекательной формой проявления народного творчества являются фестивали и праздники народного творчества, проводимые во всех культурно-досуговых учреждениях. Такие мероприятия преследуют цели духовного возрождения, пропаганды лучших народных традиций.

Чтобы сохранить богатейшие традиции народного творчества, сочетая их с темпом современной жизни, стирающей национальные границы, насыщенной высокими технологиями, ведущей к стандартизации и унификации всех жизненных процессов, необходимо обратить особое внимание на работу культурно-досуговых учреждений, особенно в сельской местности, поскольку уже созрели все социально-экономические и культурные условия для пересмотра их идеологии (миссии), сети, типов, содержания, форм и методов деятельности.

В настоящее время в данном секторе культуры наблюдается ряд проблем, требующих неотложного решения:

ухудшение материально-технического оснащения (так, аудио и видеоаппаратура, которую используют в культурно-досуговых учреждениях, во многих случаях хуже имеющейся у граждан в личном пользовании);

устаревание применяемых технологий и форм работы;

ухудшение ассортимента и качества предоставляемых культурно-досуговых услуг;

старение и низкая квалификация кадров, несоответствие их профессиональных знаний и умений вызовам сегодняшнего дня.

Для решения указанных проблем в первую очередь необходимо:

обеспечить повышение уровня оплаты труда работников культурно-досуговой сферы;

оказать адресную поддержку развитию инновационных процессов в деятельности сельских учреждений культурно-досугового типа;

расширить практику создания модельных домов культуры, которые ориентированы на обеспечение высокого потребительского качества и комфортности в предоставлении

культурно-досуговых услуг.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы

Главные приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы «Искусство» на 2014-2022 годы сформулированы в следующих стратегических документах и нормативных правовых актах Тамбовской области:

Законе Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

Законе Тамбовской области от 21.06.1996 № 67-3 «О библиотечном деле в Тамбовской области»;

Законе Тамбовской области от 28.06.2005 № 332-3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Тамбовской области»;

Законе Тамбовской области от 03.03.2006 № 4-3 «О наделении администраций городских округов и муниципальных районов Тамбовской области отдельными полномочиями Тамбовской области по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности и находящихся на территории муниципальных образований»;

Законе Тамбовской области от 03.05.2007 № 191-3 «О молодежной политике в Тамбовской области»;

Законе Тамбовской области от 09.11.2009 № 576-3 «О мерах по содействию физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей»;

постановлении администрации области от 06.07.2010 № 794 «Об обязательном экземпляре Тамбовской области»;

постановлении администрации области от 28.10.2011 № 1481 «Об организации центров общественного доступа к официальным сайтам органов государственной власти и органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и к государственным и муниципальным услугам, предоставляемым в электронном виде, и об организации регионального центра телефонного обслуживания граждан и организаций по вопросам предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Стратегии действий в интересах детей Тамбовской области на 2012 - 2017 годы (утверждена постановлением администрации Тамбовской области от 27.11.2012 № 1471).

Для достижения качественных результатов в культурной политике Рассказовского района выделяются следующие приоритетные направления развития сферы культуры, непосредственно относящиеся к сфере реализации Подпрограммы:

сохранение, пополнение и использование культурного и исторического наследия: памятников истории и культуры, архивных и библиотечных фондов;

создание условий для улучшения доступа населения района к культурным ценностям, культурно-историческому наследию, информации и знаниям;

сохранение и развитие творческого потенциала населения района, самодеятельного искусства;

обеспечение доступа населения к профессиональному искусству.

С учетом указанных приоритетов, целью подпрограммы «Искусство» является обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения района.

Достижение установленной цели потребует создание условий для:

обеспечения непрерывного художественно-эстетического образования;

сохранения и развития традиционной народной культуры, нематериального культурного наследия населения области;
поддержки творческих инициатив населения, творческих союзов, выдающихся деятелей и организаций в сфере культуры;
организации и проведения мероприятий, посвященных значимым событиям в культуре области и района, развитию культурного сотрудничества.
Реализация подпрограммы «Искусство» будет осуществляться в один этап.

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты Подпрограммы

Показателями (индикаторами) реализации подпрограммы «Искусство» на 2014-2022 годы являются:
процент детей, обучающихся в детской школе искусств от общего числа детей (2022 год – 21%);

Выделенные в рамках подпрограммы «Искусство» показатели характеризуют основные результаты деятельности в разрезе типов учреждений, участвующих в ее реализации.

В качестве индикаторов оценки решения задач подпрограммы «Искусство» предполагается использовать показатели, характеризующие выполнение входящих в нее основных мероприятий.

Основными ожидаемыми результатами реализации подпрограммы «Искусство» являются:

высокий уровень качества и доступности услуг, предоставляемых учреждениями культуры;
усиление муниципальной поддержки дополнительного образования детей в области искусства и культуры;
рост вовлеченности всех групп населения в активную творческую деятельность, предполагающую освоение базовых художественно-практических навыков;
увеличение количества качественных мероприятий, посвященных значимым событиям российской культуры и развитию культурного сотрудничества;
укрепление материально-технической базы учреждений культуры.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Для достижения цели и решения задач подпрограммы «Искусство» на 2014-2022 годы планируется осуществление двух основных мероприятий:

обеспечение непрерывного художественно-эстетического образования;
сохранение и развитие традиционной народной культуры, нематериального культурного наследия населения Рассказовского района.

4.1 Обеспечение непрерывного художественно-эстетического образования

Выполнение основного мероприятия включает:

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и обеспечение деятельности Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств Рассказовского района».

В рамках основного мероприятия планируется:

сохранение и дальнейшее развитие непрерывного художественного образования,

модернизация системы художественно-эстетического образования, повышение эффективности доступной системы качественного непрерывного художественного образования в районе, ее творческого и интеллектуального потенциала;

создание отраслевых механизмов быстрого реагирования художественного образования на изменяющиеся потребности личности, общества и экономики, а также механизмы стимулирования качества труда, ответственности, нацеленности на конкретный результат;

развитие инфраструктуры дополнительного образования в сфере культуры и искусства;

привлечение высококвалифицированных кадров в систему художественно-эстетического образования;

совершенствование системы подготовки кадров для учреждений культуры и искусства;

укрепление материально-технической базы учреждений культуры.

4.2. Основное мероприятие «Сохранение и развитие традиционной народной культуры, нематериального культурного наследия населения района»

Выполнение основного мероприятия включает:

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа, находящихся в ведении муниципалитетов.

В рамках основного мероприятия планируется:

сохранение, восстановление и пополнение собраний фольклорно-этнографических материалов, перевод их в электронную форму;

изучение обычаев и традиций народов, проживающих в районе;

обеспечение оказания культурно-досуговых услуг населению;

обеспечение работы самодельных народных коллективов, стимулирование их к созданию новых творческих постановок, приобретению музыкальных инструментов и костюмов, участию в фестивалях народного творчества;

поддержка творческой деятельности граждан, являющихся носителями и распространителями традиций народной культуры посредством проведения творческих вечеров, чтений, презентаций и др.;

поддержка культурных мероприятий в области сохранения и развития нематериального культурного наследия Рассказовского района, включая организацию и проведение фестивалей, народных праздников, выставок и конкурсов народного творчества;

создание условий для привлечения детей и молодежи к занятиям, связанным с народной культурой;

создание условий для снижения текучести кадров и укрепления кадрового потенциала в культурно-досуговых учреждениях района;

обновление материально-технической базы культурно-досуговых учреждений (увеличение числа учреждений, имеющих специальное оборудование, соответствующее современным требованиям и нормам);

популяризация традиций народной культуры различными формами творческой деятельности, а также в средствах массовой информации и сети «Интернет»;

оптимизация сети учреждений культурно-досугового типа;

осуществление других мероприятий.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы

Финансирование Подпрограммы за весь период реализации предусмотрено из федерального бюджета и бюджета Рассказовского района в сумме 5654,1 тыс. руб., в том числе:

2014 год – 600,0 тыс. руб.;
2015 год – 81,0 тыс. руб.;
2016 год – 81,0 тыс. руб.;
2017 год – 4413,0 тыс. руб.;
2018 год – 119,1 тыс. руб.;
2019 год – 90,0 тыс. руб.;
2020 год – 90,0 тыс. руб.;
2021 год – 90,0 тыс. руб.;
2022 год – 90,0 тыс. руб.,

в том числе:

Федеральный бюджет – 1410,1 тыс. руб.:

2014 год – 400,0 тыс. руб.;
2015 год – 0,0 тыс. руб.;
2016 год – 0,0 тыс. руб.;
2017 год – 1010,1 тыс. руб.;
2018 год – 0,0 тыс. руб.;
2019 год – 0,0 тыс. руб.;
2020 год – 0,0 тыс. руб.;
2021 год – 0,0 тыс. руб.;
2022 год – 0,0 тыс. руб.,

Бюджет Тамбовской области – 3151,3 тыс. руб.:

2014 год – 0,0 тыс. руб.;
2015 год – 0,0 тыс. руб.;
2016 год – 0,0 тыс. руб.;
2017 год – 3112,2 тыс. руб.;
2018 год – 39,1 тыс. руб.;
2019 год – 0,0 тыс. руб.;
2020 год – 0,0 тыс. руб.;
2021 год – 0,0 тыс. руб.;
2022 год – 0,0 тыс. руб.,

Бюджет Рассказовского района - 1092,7 тыс. руб.:

2014 год – 200,0 тыс. руб.;
2015 год – 81,0 тыс. руб.;
2016 год – 81,0 тыс. руб.;
2017 год – 290,7 тыс. руб.;
2018 год – 80,0 тыс. руб.;

2019 год – 90,0 тыс. руб.;

2020 год – 90,0 тыс. руб.;

2021 год – 90,0 тыс. руб.;

2022 год – 90,0 тыс. руб..

Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета на текущий год.

6. Механизмы реализации Подпрограммы

Механизмами реализации Подпрограммы являются:

комплексность, интеграция и привлечение внешних ресурсов. Цель Подпрограммы предполагается к достижению через всю сеть учреждений культуры, расположенных в Рассказовском районе и предоставляющих услуги в сфере культуры и искусства. Такой подход позволяет поддерживать позитивную конкуренцию, эффективно использовать ресурсы, обмениваться лучшими практиками, создавать максимальные возможности для развития культуры;

взаимодействие с потребителями услуг в сфере культуры. Важным ресурсом успеха Подпрограммы должно стать улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры, их востребованность населением района;

опора на лучшую практику. Ключевым принципом реализации Подпрограммы станет опора на лучшую практику и инициативу, на профессионализм работников отрасли, на основе анализа деятельности которых будут определены требования к результатам, процессу и условиям предоставления услуг в сфере культуры и искусства;

развитие обратной связи. Широкое использование инструментов объективного, независимого, прозрачного контроля качества оказываемых услуг в сочетании с расширением общественного участия в управлении даст возможность жителям района значительно улучшить работу сферы культуры.

Подпрограмма предусматривает персональную ответственность исполнителей за реализацию закрепленных за ними мероприятий.

Ответственным исполнителем Подпрограммы является отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации района.

Ответственный исполнитель:

организует реализацию Подпрограммы, вносит предложения о внесении изменений в Подпрограмму и несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) Подпрограммы, а также конечных результатов ее реализации;

в соответствии с постановлением администрации района от 24.09.2013 № 923 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Рассказовского района» представляет в отдел экономического развития, труда, предпринимательства и муниципального заказа администрации Рассказовского района сведения, необходимые для проведения мониторинга и оценки эффективности Подпрограммы:

готовит годовой отчет и представляет его в отдел экономического развития, труда, предпринимательства и муниципального заказа администрации Рассказовского района.

Внесение изменений в Подпрограмму осуществляется по инициативе ответственного исполнителя либо во исполнение поручений администрации района, в том числе с учетом результатов оценки эффективности реализации Подпрограммы.

Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и

несвоевременное их выполнение, нецелевое и нерациональное использование финансовых средств в соответствии с действующим законодательством.

Приложение №6
к муниципальной программе
«Развитие культуры Рассказовского района»
на 2014 - 2022 годы

**Подпрограмма «Обеспечение условий реализации Программы»
на 2014-2022 годы
(далее Подпрограмма)**

Паспорт Подпрограммы

Ответственный исполнитель Подпрограммы	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Рассказовского района
Соисполнитель Подпрограммы	-
Цели Подпрограммы	Создание необходимых условий для эффективной реализации Программы
Задачи Подпрограммы	Обеспечение эффективного управления Программой; сохранение, пополнение и использование культурного и исторического наследия Рассказовского района, обеспечение равного доступа населения к культурным ценностям и участию в культурной жизни, развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности; создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры Рассказовского района; развитие единой информационной среды учреждений культуры.
Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы, их значения на последний год реализации	Книгообеспеченность (число изданий в библиотеках/число читателей) (2022 год – 30,2 %); число посещений библиотек на 1 тыс. человек населения (2022 год – 3,5 тыс.ед.); доля библиотек, имеющих доступ в Интернет (2022 год – 100 %); количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступных библиотек на 1 тыс. человек населения (2022 год – 160 шт.); прирост доли участвующих в работе клубных формирований и любительских объединений в сфере культуры (2025 год – 5 %); увеличение количества библиографических записей в электронных каталогах муниципальных библиотек по сравнению с предыдущим годом (2022 год – 3,5 %); увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий по сравнению с предыдущим

	<p>годом (2022 год – 9,8 %).</p> <p>Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики», средней заработной плате в Тамбовской области (2022 год — 100%);</p>
<p>Сроки и этапы реализации Подпрограммы</p>	<p>Подпрограмма реализуется в один этап</p>
<p>Объемы и источники финансирования подпрограммы «Обеспечение условий реализации Программы» на 2014-2022 годы</p>	<p>Финансирование Подпрограммы за весь период реализации предусмотрено в сумме 164899,6 тыс. руб., в том числе:</p> <p>2014 год – 22217,1 тыс. руб.;</p> <p>2015 год – 18822,6 тыс. руб.;</p> <p>2016 год – 20040,8 тыс. руб.;</p> <p>2017 год – 20516,2 тыс. руб.;</p> <p>2018 год – 25614,5 тыс. руб.;</p> <p>2019 год – 14422,1 тыс. руб.;</p> <p>2020 год – 14422,1 тыс. руб.;</p> <p>2021 год – 14422,1 тыс. руб.;</p> <p>2022 год – 14422,1 тыс. руб.,</p> <p>в том числе:</p> <p>Федеральный бюджет – 1583,7 тыс. руб.:</p> <p>2014 год – 1361,9 тыс. руб.;</p> <p>2015 год – 0,0 тыс. руб.;</p> <p>2016 год – 0,0 тыс. руб.;</p> <p>2017 год – 110,9 тыс. руб.;</p> <p>2018 год – 110,9 тыс. руб.;</p> <p>2019 год – 0,0 тыс. руб.;</p> <p>2020 год – 0,0 тыс. руб.;</p> <p>2021 год – 0,0 тыс. руб.;</p> <p>2022 год – 0,0 тыс. руб.,</p> <p>бюджет Тамбовской области – 7521,0 тыс. руб.:</p> <p>2014 год – 869,9 тыс. руб.;</p> <p>2015 год – 365 тыс. руб.;</p> <p>2016 год – 4179,0 тыс. руб.;</p> <p>2017 год – 372,5 тыс. руб.;</p> <p>2018 год – 372,6 тыс. руб.;</p> <p>2019 год – 340,5 тыс. руб.;</p> <p>2020 год – 340,5 тыс. руб.;</p> <p>2021 год – 340,5 тыс. руб.;</p> <p>2022 год – 340,5 тыс. руб.;</p> <p>Бюджет Рассказовского района - 155794,9 тыс. руб.:</p>

	<p>2014 год – 19985,3 тыс. руб.;</p> <p>2015 год – 18457,6 тыс. руб.;</p> <p>2016 год – 15861,8 тыс. руб.;</p> <p>2017 год – 20032,8 тыс. руб.;</p> <p>2018 год – 25131,0 тыс. руб.;</p> <p>2019 год – 14081,6 тыс. руб.;</p> <p>2020 год – 14081,6 тыс. руб.;</p> <p>2021 год – 14081,6 тыс. руб.;</p> <p>2022 год – 14081,6 тыс. руб..</p> <p>Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета на текущий год.</p>
--	---

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы

Целью Подпрограммы «Обеспечение условий реализации Программы» является создание необходимых условий для эффективной реализации Программы.

Для достижения данной цели предусмотрено решение следующих задач:

обеспечение эффективного управления Программой;

сохранение, пополнение и использование культурного и исторического наследия Рассказовского района, обеспечение равного доступа населения к культурным ценностям и участию в культурной жизни, развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности;

создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры Рассказовского района;

развитие единой информационной среды учреждений культуры.

Сфера реализации подпрограммы «Обеспечение условий реализации Программы» охватывает:

развитие системы управления в сфере культуры, включая повышение заработной платы работникам культуры;

содействие развитию сферы культуры района.

1.1. Развитие системы управления в сфере культуры, включая повышение заработной платы работникам культуры

В учреждениях культуры района работает 98 человек. Работники с высшим профессиональным образованием из числа основного персонала составляют 55,4%, со средним специальным – 41,2%.

Недостаточный уровень квалификации и старение кадров в отрасли культуры является одной из основных проблем.

По возрастным категориям основной и творческий персонал отрасли распределяется следующим образом: до 30 лет – 15,1%, от 30 до 50 лет – 46,6%, старше 50 лет – 38,3%. Доля пенсионеров составляет 21,4% (в основном это работники библиотечной, культурно-досуговой и образовательной сфер).

Кадровая проблема обусловлена невысоким престижем профессий работников бюджетных учреждений сферы культуры, низким уровнем заработной платы, слабым социальным пакетом, сложностями в решении жилищной проблемы, низким притоком

молодых специалистов в отрасль и др.

В целях преодоления дефицита специалистов кадровому вопросу отводится особое место в системе управления в сфере культуры.

В соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» изменился правовой статус учреждений культуры, ими получены дополнительные полномочия для повышения эффективности их деятельности и улучшения качества предоставляемых услуг.

Механизм повышения эффективности и качества предоставляемых населению услуг напрямую зависит от результативности труда работников учреждений культуры.

В этой связи на территории района в последнее время большое внимание уделяется вопросам обеспечения защиты социальных, экономических прав работников, регулированию вопросов социально- трудовых отношений и социальных гарантий. Одним из главных направлений в решении этих вопросов является вопрос повышения оплаты труда.

1.2. Содействие развитию сферы культуры района

Информатизация в учреждениях культуры развивается по ряду направлений.

Осуществляется целенаправленная деятельность по созданию и широкомасштабному использованию во всех сферах библиотечной деятельности передовых информационных технологий.

В настоящее время в районе функционируют 4 модельных сельских библиотеки, созданных для предоставления сельским жителям неограниченного доступа к информации, качественного повышения уровня библиотечного обслуживания населения.

Большой популярностью среди населения пользуются центр правовой информации, где можно бесплатно получить высококвалифицированную помощь юристов по различным вопросам.

В целях реализации правового просвещения в дистанционном режиме Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая библиотека Рассказовского района» оснащена веб-камерами, планомерно увеличивается количество записей электронного каталога, доступных для читателей в сети «Интернете».

В Муниципальном бюджетном учреждении культуры «Межпоселенческая библиотека Рассказовского района» создан и успешно функционирует собственный Интернет-сайт, число посещений которого ежегодно увеличивается.

Вместе с тем, информатизация муниципальных учреждений культуры находится на недостаточном уровне развития.

Расширение ассортимента информационно-библиотечных услуг, оказание бесплатной юридической помощи населению с использованием видеофонии сдерживается отсутствием во многих библиотеках высокоскоростного «Интернета».

Все это снижает уровень конкурентоспособности муниципального образования, усугубляет негативные общественные тенденции, в том числе экономическое и социокультурное неравенство.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы

Главные приоритеты политики в сфере реализации подпрограммы «Обеспечение

условий реализации Программы» сформулированы в следующих стратегических документах и нормативных правовых актах Тамбовской области:

Законе Тамбовской области от 03.03.2006 № 4-3 «О наделении администраций городских округов и муниципальных районов Тамбовской области отдельными полномочиями Тамбовской области по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности и находящихся на территории муниципальных образований»;

Законе Тамбовской области от 29.12.2008 № 493-3 «Об основных принципах и условиях установления оплаты труда работников областных государственных учреждений»;

постановлении администрации области от 10.02.2009 № 126 «О введении новых систем оплаты труда работников областных государственных учреждений, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников бюджетной сферы, и работников областных государственных образовательных учреждений»;

постановлении администрации области от 09.03.2010 № 256 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников областных государственных учреждений, подведомственных администрации области, перечней должностей, профессий работников областных государственных учреждений, относимых к основному персоналу по виду экономической деятельности, целевых показателей эффективности работы областных государственных учреждений, подведомственных администрации области»;

постановлении администрации области от 01.03.2011 № 189 «Об утверждении размеров базовых (минимальных) окладов (базовых (минимальных) должностных окладов), базовых (минимальных) ставок заработной платы по профессиональным квалификационным группам для работников областных государственных учреждений, финансируемых за счет средств областного бюджета»;

постановлении администрации области от 28.10.2011 № 1481 «Об организации центров общественного доступа к официальным сайтам органов государственной власти и органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и к государственным и муниципальным услугам, предоставляемым в электронном виде, и об организации регионального центра телефонного обслуживания граждан и организаций по вопросам предоставления государственных и муниципальных услуг»;

постановлении администрации области от 28.02.2013 № 201 «О мерах по поэтапному повышению заработной платы работников культуры».

Целью подпрограммы «Обеспечение условий реализации Программы» является создание необходимых условий для эффективной реализации Программы.

Достижение данной цели предполагается посредством решения следующих задач: обеспечение эффективного управления Программой;

сохранение, пополнение и использование культурного и исторического наследия Рассказовского района, обеспечение равного доступа населения к культурным ценностям и участию в культурной жизни, развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности;

создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры Рассказовского района;

развитие единой информационной среды учреждений культуры.

Реализация подпрограммы «Обеспечение условий реализации Программы» будет осуществляться в один этап:

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, основные

ожидаемые конечные результаты подпрограммы

Показателями (индикаторами) реализации подпрограммы «Обеспечение условий реализации Программы» являются:

книгообеспеченность (число изданий в библиотеках/ число читателей) (2022 год – 30,2%);

число посещений библиотек на 1 тыс. человек населения (2022 год – 3,5 тыс.ед.);

доля библиотек, имеющих доступ в Интернет (2022 год – 100%);

количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступных библиотек на 1 тыс. человек населения (2022 год – 186 шт.);

прирост доли участвующих в работе клубных формирований и любительских объединений в сфере культуры (2022 год – 5 %);

увеличение количества библиографических записей в электронных каталогах муниципальных библиотек по сравнению с предыдущим годом (2022 год – 3,5 %);

увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий по сравнению с предыдущим годом (2022 год – 9,8 %);

соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», средней заработной плате в Тамбовской области (2022 год — 100%);

В качестве индикаторов успешности решения задач Подпрограммы «Обеспечение условий реализации Программы» предполагается использовать показатели, характеризующие выполнение входящих в нее основных мероприятий: 1.1 «Развитие системы управления в сфере культуры, включая повышение заработной платы работникам культуры» и 1.2 «Содействие развитию сферы культуры района».

Основными ожидаемыми результатами реализации подпрограммы «Обеспечение условий реализации Программы» являются:

создание эффективной системы управления реализацией Программы, реализация в полном объеме мероприятий Программы, достижение ее целей и задач;

повышение качества и доступности муниципальных услуг, оказываемых в сфере культуры;

создание условий для привлечения в отрасль культуры высококвалифицированных кадров, в том числе молодых специалистов;

создание необходимых условий для активизации инновационной и инвестиционной деятельности в сфере культуры;

рост количества информационных и инновационных технологий, внедренных в организациях культуры;

повышение эффективности информатизации в отрасли культуры;

формирование необходимой нормативно-правовой базы, обеспечивающей эффективную реализацию Программы и направленной на развитие сферы культуры.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы

Для достижения цели и решения задач подпрограммы «Обеспечение условий реализации Программы» планируется выполнение двух основных мероприятий: «Развитие системы управления в сфере культуры, включая повышение заработной платы работникам культуры» и «Содействие развитию сферы культуры района».

4.1. Основное мероприятие «Развитие системы управления в сфере культуры, включая

повышение заработной платы работникам культуры»

Выполнение основного мероприятия включает выполнение комплекса мер, направленных на обеспечение эффективного управления Программой.

Рассматриваемое основное мероприятие предусматривает:

разработку нормативно-правовой базы, обеспечивающей эффективную реализацию Программы и направленной на развитие сферы культуры;

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и обеспечение деятельности отдела культуры администрации района;

развитие системы социальной поддержки работников сферы культуры, совершенствование системы подготовки и повышения квалификации специалистов в области культуры;

формирование системы регулярной подготовки и переподготовки работников учреждений культуры, создание для этого нормативно-методической базы;

проведение обучающих мероприятий для сотрудников учреждений культуры;

Основное мероприятие направлено на достижение следующих показателей

Программы:

повышение уровня удовлетворенности жителей района качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры;

соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», средней заработной плате в Тамбовской области;

Результатами реализации основного мероприятия станут:

создание эффективной системы управления реализацией Программы, реализация в полном объеме мероприятий Программы, достижение ее целей и задач;

создание условий для привлечения в отрасль культуры высококвалифицированных кадров, в том числе молодых специалистов;

формирование необходимой нормативно-правовой базы, обеспечивающей эффективную реализацию Программы и направленной на развитие сферы культуры.

Основное мероприятие будет реализовываться на протяжении всего периода действия Подпрограммы - с 2014 по 2022 годы.

4.2. Основное мероприятие «Содействие развитию сферы культуры района»

Выполнение основного мероприятия включает решение задач по модернизации отрасли на базе современных информационных технологий.

Рассматриваемое основное мероприятие предусматривает:

проведение информатизации в сферах культуры;

модернизация и расширение парка компьютеров учреждений культуры, создание локальных сетей;

развитие новых электронных услуг ;

подключение библиотек к сети «Интернет»;

развитие информационных и коммуникационных технологий в области культуры;

обеспечение поддержки создания публичных электронных библиотек;

разработка Интернет-ресурсов для детей и родителей, стимулирующих вовлечение дошкольников и школьников в творческую деятельность.

Основное мероприятие направлено на достижение следующих показателей:

Программы:

повышение уровня удовлетворенности жителей района качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры;

увеличение доли публичных библиотек, подключенных к сети «Интернет», в общем количестве библиотек области;

Результатами реализации основного мероприятия станут:

повышение качества и доступности муниципальных услуг, оказываемых в сфере культуры;

создание необходимых условий для активизации инновационной и инвестиционной деятельности в сфере культуры;

рост количества информационных и инновационных технологий, внедренных в учреждениях культуры;

повышение эффективности информатизации в отрасли культуры.

Основное мероприятие будет реализовываться на протяжении всего периода действия Подпрограммы - с 2014 по 2022 годы.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы

Финансирование подпрограммы «Обеспечение условий реализации Программы» осуществляется за счет средств федерального бюджета, бюджета Тамбовской области и районного бюджета.

Общий объем финансирования Подпрограммы «Обеспечение условий реализации Программы» составляет 164899,6 тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 22217,1 тыс. руб.;

2015 год – 18822,6 тыс. руб.;

2016 год – 20040,8 тыс. руб.;

2017 год – 20516,2 тыс. руб.;

2018 год – 25614,5 тыс. руб.;

2019 год – 14422,1 тыс. руб.;

2020 год – 14422,1 тыс. руб.;

2021 год – 14422,1 тыс. руб.;

2022 год – 14422,1 тыс. руб.,

в том числе:

Федеральный бюджет – 1583,7 тыс. руб.:

2014 год – 1361,9 тыс. руб.;

2015 год – 0,0 тыс. руб.;

2016 год – 0,0 тыс. руб..

2017 год – 110,9 тыс. руб.;

2018 год – 110,9 тыс. руб.;

2019 год – 0,0 тыс. руб.;

2020 год – 0,0 тыс. руб.;

2021 год – 0,0 тыс. руб.;

2022 год – 0,0 тыс. руб.,

бюджет Тамбовской области – 7521,0 тыс. руб.:

2014 год – 869,9 тыс. руб.;

2015 год – 365 тыс. руб.;

2016 год – 4179,0 тыс. руб.;

2017 год – 372,5 тыс. руб.;

2018 год – 372,6 тыс. руб.;

2019 год – 340,5 тыс. руб.;

2020 год – 340,5 тыс. руб.;

2021 год – 340,5 тыс. руб.;

2022 год – 340,5 тыс. руб.;

Бюджет Рассказовского района - 155794,9 тыс. руб.:

2014 год – 19985,3 тыс. руб.;

2015 год – 18457,6 тыс. руб.;

2016 год – 15861,8 тыс. руб.;

2017 год – 20032,8 тыс. руб.;

2018 год – 25131,0 тыс. руб.;

2019 год – 14081,6 тыс. руб.;

2020 год – 14081,6 тыс. руб.;

2021 год – 14081,6 тыс. руб.;

2022 год – 14081,6 тыс. руб.;

Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета на текущий год.

6. Механизмы реализации Подпрограммы

Механизмами реализации Подпрограммы являются:

комплексность, интеграция и привлечение внешних ресурсов. Цель Подпрограммы предполагается к достижению через всю сеть учреждений культуры, расположенных в Рассказовском районе и предоставляющих услуги в сфере культуры. Такой подход позволяет поддерживать позитивную конкуренцию, эффективно использовать ресурсы, обмениваться лучшими практиками, создавать максимальные возможности для развития культуры; взаимодействие с потребителями услуг в сфере культуры. Важным ресурсом успеха Подпрограммы должно стать улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры, их востребованность населением района.

Подпрограмма предусматривает персональную ответственность исполнителей за реализацию закрепленных за ними мероприятий.

Ответственным исполнителем Подпрограммы является отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации района.

Ответственный исполнитель:

организует реализацию Подпрограммы, вносит предложения о внесении изменений в Подпрограмму и несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) Подпрограммы, а также конечных результатов ее реализации;

в соответствии с постановлением администрации района от 24.09.2013 № 923 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Рассказовского района» представляет в отдел экономического развития, труда, предпринимательства и муниципального заказа администрации Рассказовского района сведения, необходимые для проведения мониторинга и оценки эффективности Подпрограммы:

готовит годовой отчет и представляет его в отдел экономического развития, труда, предпринимательства и муниципального заказа администрации Рассказовского района.

Внесение изменений в Подпрограмму осуществляется по инициативе ответственного исполнителя либо во исполнение поручений администрации района, в том числе с учетом результатов оценки эффективности реализации Подпрограммы.

Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и несвоевременное их выполнение, нецелевое и нерациональное использование финансовых средств в соответствии с действующим законодательством.